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In halt 

Beitrag der Gemeinden zur Finanzierung 289 
des Fonds ,Deutsche Einheit" 

Mit der Umlage zur Finanzierung des Fonds ., Deutsche Einheit" 
beteiligen sich die Gemeinden (Gv.) an den Kosten der deutschen 
Vereinigung. 

Kreis- und Verbandsgemeindeumlagen 293 
1985 bis 1994 

Der Beitrag vermittelt einen Einblick in die Entwicklung der Kreis­
und Verbandsgemeindeumlagen seit 1985 und gibt AufschiOsse 
zur Umlagensituation in diesem Jahr. 

Weinstatistik - Wandel in der 
Ergebniserstellung 

Gebaude- und Wohnungsstruktur 
1993 

An hang 

297 Beschrieben wird die Entwicklung in den Erhebungs- und Aufbe­
reitungsverfahren der einzelnen Weinstatistiken vor und nach 
Errichtung der EG-Weinbaukartei, ferner die FOhrung der Wein­
baukartei mit Blick auf die statistische Auswertung der darin ent­
haltenen Datenbestande. 

302 Die ersten Ergebnisse der 1 %-Wohnungsstichprobe am 30. Sep­
tember 1993 in Rheinland-Pfalz werden dargestellt. 

89 * Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

95 • Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 
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Umlage fUr den Fonds ,Deutsche Einheit" 

Mit der Umlage zur Finanzierung des Fonds , Deut­
sche Einheit" beteiligen sich die Kommunen an den 
Kosten der deutschen Vereinigung . 

Fur 1994 errechnet sich ein Umlagebetrag von 
87,4 Mill . OM, auf den die Erh6hung der Gewerbesteuer­
umlage von 41 ,4 Mill . OM angerechnet wird, so daB als 
Fondsumlage 46 Mill . OM erhoben werden. 

Auf jeden Einwohner entfielen knapp 12 OM Fonds­
umlage. Dieser Wert wurde in den kreisfreien Stadten 
deutlich unterschritten. Neustadt fOhrte den hochsten 
Betrag ab, gefolgt von Kaiserslautern und Landau. 

Die Landkreise selbst muBten annahernd so viel zah­
len wie die kreisfreien Stadte. Als eine dritte greBe 
Gruppe sind die Verbandsgemeinden mit nahezu 6 OM 
je Einwohner umlagepfl ichtig , wahrend auf die ver­
bandsfreien Gemeinden und die Ortsgemeinden die 
niedrigsten Betrage entfielen. Ia 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 289. 

Kreisumlagen seit 1985 starker gestiegen als Ver­
bandsgemeindeumlagen 

Seit 1985 haben sich die Umlagesatze fOr die Kreis­
bzw. Verbandsgemeindeumlage, die mit Abstand wich­
tigsten Finanzierungsmittel dieser Gebietskorperschaf­
ten, unterschiedlich entwickelt. Wahrend die Satze der 
Kreise im Landesdurchschnitt von 26,03 % in 1985 ste­
tig auf 32,44 % in diesem Jahr angewachsen sind, ent­
wickelte sich der Durchschnittsumlagesatz der Ver­
bandsgemeinden mit Werten von 34,55 % auf 35,93 % 
deutlich langsamer. lm Jahre 1994 waren elf Kreise 
gezwungen, ihren Umlagesatz anzuheben, zehn konn­
ten ihre Satze aus dem Vorjahr beibehalten. Die h6chste 
Umlageanspannung besteht im Landkreis Bitburg­
Prum mit 35,28 % sowie in Cochem-Zell , Daun und Bad 
Kreuznach Ueweils 35 %). Neben Kaiserslautern (29 %) 
lagen Ludwigshafen (29,5 %) und Altenkirchen (Ww.) mit 
29,75 % am niedrigsten. Der Umlagebedarf der Land­
kreise stieg von 558 Mill . OM im Jahre 1985 auf 
1 1 00 Mill. OM im Jahr 1994. Dies entspricht einer Stei­
gerung von nahezu 1 00 %. 

Der Umlagebedarf der Verbandsgemeinden stieg seit 
1985 von 506 Mill . OM um Ober 60 % auf 821 Mill. OM im 
Jahre 1994. Die hochsten Umlagesatze haben die Ver-
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bandsgemeinden Winnweiler (50 %) sowie Gollheim, 
Rockenhausen und Edenkoben Ue 48 %) fOr 1994 
beschlossen, die niedrigsten wurden von Rengsdorf 
(18,55 %) und Rudesheim (20 %) gemeldet. 

Ein Problem besonderer Art ist durch das mogliche 
Splitting des Umlagesatzes entstanden. So haben die 
Landkreise Bitburg-Prum, Kusel , Donnersbergkreis und 
Mainz-Bingen fOr die Steuerkraftzahl der Gewerbe­
steuer einen hoheren Umlagesatz als fur d ie anderen 
Umlagegrundlagen festgelegt. Unter Berucksichtigung 
der Gewerbesteuerumlage (56 %) wird den Gemeinden 
in den Verbandsgemeinden Arzfeld, Bitburg-Land, lrrel, 
Kyllburg, Winnweiler, Gollheim, Rockenhausen und 
Eisenberg ihre diesjahrige Gewerbesteuerkraft um 
mehr als 1 00 % abgesch6pft. pf 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 293. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 1) 

Januar - November 

Steuerart 1993 1994 

Mill. DM 

Landessteuern 1 380,9 1 346,4 

VermOgensteuer 326,2 268,1 

Erbschaftsteuer 117,0 128,0 

Kraftfahrzeugsteuer 686,7 681 ,9 

Rennwett- und Lotteriesteuer 143,0 152,4 

Feuerschutzsteuer 23,9 28,3 

Biersteuer 84,1 87,7 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 5 984,5 5 986,4 

Lohnsteuer 4 775,5 4 849,6 

Veran lagte Einkommensteuer 372,6 170,2 

Kapitalertragsteuer 193,6 246,5 

Zinsabschlagsteuer 161,6 252,9 

KOrperschaftsteuer 481 ,3 467,1 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 3 096,4 2 979,4 

Umsatzsteuer 2 585,8 2 553,9 

Ein fuhrumsatzsteuer 510,6 425,6 

Landesanteil an der Gewerbe· 
steuerumlage 51,1 71 ,8 

Gewerbesteuerumlage-Anhebung 43,0 67,9 

lnsgesamt 10 555,9 10 451,9 

Ver-
iinde-
rung 

% 

-2,5 

- 17,8 

9,3 

- 0,7 

6,6 

18,2 

4,2 

0,0 

1,6 

- 54,3 

27.4 

56,5 

-2,9 

-3,8 

- 1,2 

- 16,7 

40,5 

58,1 

-1 ,0 

1) Da die Aufkommensintensitat wlihrend des Jahres erheblichen Schwankun­
gen unterliegt, dOrfen unteqllhnge Ergebnisse nicht d irekt auf das Gesamttahr 
hochgerechnet werden. 
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Preisindex fUr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1l im Novemmber 1994 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1985=100 zu 

Nov. 1993 
in % 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 116,4 1,8 

Bekleidung, Schuhe 118,6 1,0 

Wohnungsmieten 139,1 4,4 

Energie (ohne Kraftstoffe) 91 ,0 -0,3 

M6bel, Haushaltsgerale u.a. Guier 
fOr die Haushaltsfuhrung 121 ,1 1,8 

Guier tor : 
Gesundheits- und K6rperpflege 127,4 3,1 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 125,9 2,7 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 118,9 1,6 
Pers6nliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Guier sonstiger Art 144,3 4,6 

Gesamtlebenshaltung 124,2 2,7 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 123,5 I 2,7 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit h6herem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 125,2 I 2,8 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 
I 

124,0 J 3,0 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem 
3. 10. 1990. 

Weinstatistik - Wandel in der Ergebniserstellung 

Mit der Anderung des Agrarstatistikgesetzes vom 
23. September 1992 wurde als Folge des Aufbaus der 
EG-Weinbaukartei eine Rechtsgrundlage fUr die se­
kundarstatistische Auswertung der darin enthaltenen 
Traubenernte-, Weinerzeugungs- und -bestandsdaten 
sowie der Rebflachen geschaffen. Die statistische Nut­
zung der von der Landwirtschaftskammer gefUhrten 
Weinbaukartei war erstmals 1992 mit der Auswertung 
der Weinerzeugcmgsmeldung des Jahres 1991 und der 
Weinbestandsmeldung 1992 moglich. Die Statistik der 
Rebflachen wird seit dem Weinwirtschaftsjahr 1991 I 92 
aus der Weinbaukarte i erstellt. 

Zuvor erhielt das Statistische Landesamt Durch­
schlage der Weinbestands- und Weinerzeugungsmel­
dungen sowie zur jahrlichen Fortschreibung der Rebfla­
chen Kopien der fOr Zwecke der Anbauregelung not­
wendigen Rodungs- und Pflanzungsmeldungen der 
Betriebe. Mit dem Wegfall der Prufung und Erfassung 
der Durchschlage mit Kopien und der automatisierten 
Auswertung von Daten aus der Weinbaukartei hat sich 
eine deutliche Vereinfachung und Beschleunigung der 
Arbeiten im Statistischen Landesamt ergeben. 

lm Gegensatz zu den genannten Meldungen wurde 
eine sekundarstatistische Auswertung der Traubenern­
temeldung erst mit fortschreitendem Aufbau der Wein­
baukartei in Betracht gezogen und durch die Anderung 
des Agrarstatistikgesetzes vom September 1992 initi­
iert. Sie wird erstmals fOr das Erntejahr 1994 dem end­
gultigen Ergebnis der Weinmosternte zugrunde gelegt, 
das dam it erst im Februar 1995 vorliegt. Als Konsequenz 
daraus ist vorgesehen, die bisherige Ernteberichterstat­
tung einzuschranken. 

Grundsatzlich ist im Vergleich zu den fruheren Erhe­
bungsmethoden in der Weinstatistik durch die Auswer­
tung der Weinbaukartei von einer Verbesserung der 
Datenqualitat auszugehen. Hierzu tragen u.a. die mit der 
Fuhrung der Weinbaukartei verbundenen umfangrei­
chen Vor-Ort-Oberprufungen der eingehenden Mel­
dungen bei. hu 

Mehr uber dieses Thema aus Seite 297. 

Weinmosternte brachte 7 Mill. hi 

Die Weinmosternte in Rheinland-Pfalz belauft sich 
nach vorlaufigen Ermittlungen auf knapp 7 Mill. hi. Dam it 
haben sich die anfanglichen Ertragserwartungen der 
Berichterstatter des Statistischen Landesamtes besta­
tigt. Nach ihren Schatzungen liegt die Erntemenge um 
jeweils gut 4 % uber dem Vorjahresergebnis und dem 
langjahrigen Mittel. 

Ober die Halfte des geernteten Mostes eigneten sich 
zum Ausbau als Qualitatswein und aufgrund des son­
nenreichen Oktobers noch 45 % als Qual itatswein mit 
Pradikat. lm Vorjahr lagen etwas uber 60 % des Mostes 
im Pradikatsweinbereich. 

Das endgultige Ergebnis der Weinmosternte wird fUr 
1994 erstmals durch eine statistische Aufbereitung der 
Traubenerntemeldung aus der Weinbaukartei ermittelt. 
Es wird im Februar 1995 vorliegen. hu 
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Heft 12 
Statistische Monatshefte 

Dezember 1994 Rheinland-Pfalz 

Beitrag der Gemeinden zur Finanzierung des Fonds 
,Deutsche Einheit" 

Berechnungsgrundlagen 

Mit der Umlage zur Finanzierung des Fonds .,Deut­
sche Einheit", dessen Kosten sich Bund und Lander tei­
len, sollen sich die kommunalen Gebietskorperschaften 
an der Belastung des Landes in Hohe ihres Anteils am 
Gesamtsteueraufkommen beteiligen. Gemeinden und 
Gemeindeverbande erbringen entsprechende Beitrage 
bereits durch ihre Beteiligung an den durch die Fonds­
mitfinanzierung bewirkten Umsatzsteuermindereinnah­
men des Landes in Hohe des Verbundsatzes sowie 
durch die Erhohung der Gewerbesteuerumlage. Um 
eine gleichmaBigere und damit gerechtere Verteilung 
der Belastung zu erreichen, wird von den Landkreisen, 
kreisfreien Stadten, graBen kreisangehorigen Stadten, 
Verbandsgemeinden , verbandsfreien Gemeinden und 
Ortsgemeinden eine Umlage erhoben. Der aufzubrin­
gende Umlagebetrag wird fOr jedes Jahr im Landes­
haushaltsplan festgesetzt. 

Umlagegrundlagen sind 

(1) die Schlusselzuweisung A nach § 8 FAG, 
(2) die Schlusselzuweisung B nach § 9 Abs. 2 Nr. 2 FAG, 
(3) die SteuerkraftmeBzahl nach § 12 FAG, 
(4) bei Landkreisen und kreisfreien Stadten zusatzlich 

das lst-Aufkommen aus der Grunderwerbsteuer in 
der Zeit vom 1. 10. des vorvergangenen Jahres bis 
zum 30. 9. des vergangenen Jahres. 

Bei der Ermittlung der Umlagegrundlage Steuerkraft­
meBzahl werden angesetzt 

bei kreisfreien Stadten 
bei Landkreisen 
bei groBen kreisangehOrigen Stadten 
und verbandsfreien Gemeinden 
bei Verbandsgemeinden und Ortsgemeinden 

100 % 
30 % 

70 % 
je 35% 

der SteuerkraftmeBzahl. Die Gewerbesteuerumlageer­
hohung wird jeweils auf den ermittelten Fondsfinanzie­
rungsbeitrag angerechnet, so daB letztlich der gesamte 
kommunale Beitrag zum Fonds .,Deutsche Einheit" nach 
MaBgabe der Finanzkraft erhoben wird. Falls jedoch die 
Gewerbesteuerumlageerhohung groBer ist als der 
Fondsfinanzierungsbeitrag, erfolgt keine Erstattung des 
Differenzbetrages. 
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Struktur der Umlagegrundlagen 

Ausgangspunkt der Berechnung sind die Umlage­
grundlagen. Sie betrugen fOr die vorlaufige Berechnung 
1994 insgesamt 5 686 Mill. OM. Bestimmend fOr die 
Hohe ist in erster Linie die SteuerkraftmeBzahl, die 
4 210 Mill. OM ausmachte. Auch die Schlusselzuwei­
sung B 2 mit 1 061 Mill. OM istvan groBem Gewicht, wah­
rend die Grunderwerbsteuer (233 Mill. OM) und die 
Schlusselzuweisung A (182 Mill. OM) von geringerer 
Bedeutung sind. 

Seit 1992 sind die Umlagegrundlagen um 3,8 % 
gestiegen. Ausschlaggebend dator war die Steuerkraft­
meBzahl, die um 2,7 % zunahm. Die Schlusselzuwei­
sung A ist sogar um 8,5 % gesunken. Gleichzeitig wei­
tete das Land seine Zuweisungen B 2 an die Gemeinden 
und Gemeindeverbande um 10,5 % aus. Auch die den 
Landkreisen und kreisfreien Stadten zuflieBende 
Grunderwerbsteuer hat sich mit 4,9 % uberdurch­
schnittlich entwickelt. 

Struktur der Um!agegrund!agen 7994 
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Umlage fur den Fonds ,Deutsche Einheit" 1992 bis 1994 

1992 1993 1994 (vorli!ufig) Veri!nderung 
Verwaltungsbezirk zum Vorjahr 

in % 
1000 OM OM je Einwohner 

Kreisfreie Sti!dte 4 503 7 910 7 608 7,49 -3,8 

Koblenz 628 865 816 7,41 -5,7 
Trier 643 794 772 7,88 -2,8 
Frankenthal (Pfalz) 284 321 294 6,09 -8,5 
Kaiserslautern 472 1 042 1066 10,46 2,2 
Landau in der Pfalz 296 395 395 10,12 0,1 
Ludwigshafen am Rhein - 923 830 5,05 -10,0 
Mainz 536 1 254 1157 6,17 -7,7 
Neustadt a. d. WeinstraBe 404 579 590 11 ,07 1,8 
Pirmasens 272 288 251 5,05 -13,0 
Speyer 289 467 465 9,51 - 0,3 
Worms 411 635 626 7,92 - 1,5 
ZweibrOcken 267 347 347 9,71 0,1 

Kreisangeh6rige Gemeinden, 
Verbandsgemeinden, Landkreise 26203 36144 38 370 13,23 6,2 

darunter 
greBe kreisangeh6rige Sti!dte 71 109 48 0,19 -56,2 

RB Koblenz 11 857 16 390 17 383 12,89 6,1 
Ahrweiler 1018 1 369 1 420 11 ,77 3,8 
Altenkirchen (Ww.) 1 219 1 750 1 871 14,23 6,9 
Bad Kreuznach 1 352 1 815 1905 12,35 5,0 

Bad Kreuznach, St 39 74 48 1,12 - 35,8 
Birkenfeld 730 1 031 1098 12,12 6,5 

ldar-Oberstein, St - - - - -
Cochem-Zell 617 838 893 13,63 6,6 
Mayen-Koblenz 1 614 2 269 2 416 12,10 6,5 

Andernach, St - - - - -
Mayen, St - - - - -

Neuwied 1 384 1 926 2 038 11 ,89 5,8 
Neuwied, St - 21 - -

Rhein-HunsrOck-Kre is 933 1 295 1 373 13,65 6,0 
Rhein-Lahn-Kreis 1125 1 598 1 694 13,60 6,0 

Lahnstein , St 32 13 - -
Westerwaldkreis 1865 2 500 2 673 14,09 7,0 

RB Trier 3 777 5191 5 542 13,75 6,8 
Bernkastei-Wittlich 964 1 324 1 414 12,50 6,8 
Bitburg-PrOm 915 1 281 1 366 14,33 6,7 
Oaun 604 779 832 13,44 6,8 
Trier-Saarburg 1 294 1 807 1 929 14,53 6,8 

RB Rheinhessen-Pfalz 10570 14 563 15446 13,46 6,1 
Alzey-Worms 988 1 370 1442 12,89 5,3 
Bad OOrkheim 1115 1 563 1 641 12,76 5,0 
Oonnersbergkreis 736 1 020 1088 14,63 6,7 
Germersheim 902 1 324 1 404 12,18 6,1 
Kaiserslautern 1 048 1 499 1 592 14,91 6,2 
Kusel 775 1 156 1 234 15,55 6,7 
SOdliche WeinstraBe 999 1 381 1 476 14,15 6,8 
Ludwigshafen 1 240 1 792 1880 13,35 5,0 
Mainz-Bingen 1 692 2 059 2196 12,05 6,7 

Bingen am Rhein, St - - - - -
lngelheim am Rhein, St - - - - -

Pirmasens 1 076 1399 1 493 14,33 6,7 

lnsgesamt 30 707 44 054 45 979 11 ,74 4,4 
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Auf die kreisfreien Stadte entfiel 1994 mit 28,2 % der 
gr6Bte Anteil der Umlagegrundlagen. Ihnen folgten mit 
26,6 % die Landkre ise. Die Verbandsgemeinden und die 
Ortsgemeinden hatten mit 17,2 % bzw. 17,1 % nahezu 
die gleiche Quote. Der geringste Wert wurde fUr die ver­
bandsfreien Gemeinden mit 1 0,9 % errechnet. 

Umlagebetrag fUr die Gemeinden 87,4 Mill. DM 

Nach den Ergebnissen der vorlaufigen Berechnung 
1994 belief sich fOr die Gemeinden und Gemeindever­
bande der Umlagebetrag auf 87,4 Mill. DM. Darauf ange­
rechnet wird die Erhohung der Gewerbesteuerumlage 
von 41.4 Mill. DM, so daB als Fondsumlage 46 Mill. DM 
erhoben werden. 

Der Umlagebetrag bezifferte sich 1992 auf 
60 Mill. DM. lm Jahre 1993 wurde er um mehr als ein 
Drittel auf 80,3 Mill. DM aufgestockt. Anfangs wurden 

48,9 % des Umlagebetrages durch die anzurechnende 
Erhohung der Gewerbesteuerumlage aufgebracht. Als 
Folge der starken Aufstockung 1993 sank der Anteil auf 
45,1 %, obwoh l die Erh6hungszahl der Gewerbesteuer­
umlage um 2 Prozentpunkte auf 7 v. H. heraufgesetzt 
worden war. Da aber gleichzeitig das Aufkommen aus 
der Gewerbesteuer aufgrund der konjunkturellen Situa­
tion geringfUgig sank, wurde dieser Effekt weitgehend 
kompensiert. Die Quote fUr 1994 betragt 47.4 %, sie 
nahert sich dam it dem Ausgangswert wieder an. Dies ist 
auf die erneute Heraufsetzung der Erh6hungszahl der 
Gewerbesteuerumlage auf 8 v. H. zurOckzufOhren . 

Umlagebetrag von i.iber 22 DM je Einwohner 

Die einzelnen Korperschaftsgruppen sind in unter­
schiedlichem AusmaB von der Umlage betroffen. Die 
kreisfreien Stadte tragen 21,9 Mill. DM, das sind 25,1 %. 
Die Ortsgemeinden sind mit einem unwesentlich niedri-

Berechnung der Umlage 1994 fOr die Fonds ., Deutsche Einheit" nach § 32 FAG 

Gebietsk6rperschaftsgruppe Bereinig te Anzurechnende 
Verbleibender Umlagegrundlagen Umlagebetrag Gewerbesteuer-
Umlagebetrag 

Gemeindegr6flen klasse I zusammen umlage 

Verbandsgemeindegr6flenklasse 1000 DM OM je Einwohner 1000 OM 

Kreisfreie Stl:ldte 1 606 262 21 906 21,56 14 298 7 608 
100000 bis unter 200000 896 106 1 2221 21,67 8 352 3 869 

50 000 bis unter 100 000 345 646 4 714 20,47 2 727 1 987 
20 000 bis unter 50000 364 510 4 971 22 ,43 3 219 1 752 

Kreisangeh6rige Gemeinden 1 591 352 31 580 10,89 27146 4 434 
50 000 bis unter 100 000 58 555 827 12,65 827 0 
20 000 bis unter 50000 199 577 3 464 19,31 3 395 69 
1 0 000 bis unter 20000 314 073 5466 15,40 4 743 723 

5 000 bis unter 10000 302 203 7 435 13,52 7 096 339 
3 000 bis unter 5 000 11 1 145 2 667 10,18 2 544 123 
1 000 bis unter 3 000 315387 6 711 8,37 5 705 1 006 
unter 1000 290 413 5010 7,30 2 836 2174 

Verbandsfreie Gemeinden 617 990 9 870 15,78 8 81 7 1 053 
50 000 bis unter 100 000 58 555 827 12,65 827 0 
20 000 bis unter 50000 199 577 3 464 19,31 3395 69 
10000 bis unter 20 000 28 1 760 4 370 14 79 3 647 723 
5000 bis unter 10 000 78 099 1 209 14,1 9 948 261 

Verbandsgemeinden 
und deren Ortsgemeinden 1 950 388 35 034 15,41 18 328 16 706 

20 000 bis unter 50000 413 038 7 576 15,56 4 067 3 509 
1 0 000 bis unter 20000 1 229 746 22 316 15,68 11 918 10398 

5 000 bis unter 10000 307 604 5141 14,12 2 343 2 798 

Ortsgemeinden 973 362 21 709 9,55 18328 3 381 
10000 bis unter 20000 32 313 1 096 18,41 1096 0 

5 000 bis unter 10000 224 104 6226 13,40 6 148 78 
3 000 bis unter 5000 111145 2 667 10,18 2 544 123 
1 000 bis unter 3000 315387 6 711 8,37 5 705 1 006 
unter 1000 290 413 5010 7,30 2 836 2174 

Verbandsgemeinden 977 026 13 325 5,86 - 13 325 
20 000 bis unter 50 000 205 238 2 799 5,75 - 2 799 
10 000 bis unter 20000 620 506 8462 5,95 - 8 462 

5 000 bis u nter 10000 151 282 2 063 5,67 - 2 063 

Landkreise 1 51 1 347 20 612 7,11 - 20 612 

ln sgesa m t 5 685 986 87 422 22,32 41 443 45979 
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Entwicklung des Umlagebetrages 7992-7994 
nach GebietskOrperschaftsgruppen 

Mill. OM 
90 

Kreisfreie Sfiidfe 
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geren Betrag belastet. Fur die Landkreise ergibt sich ein 
Umlagebetrag in Hohe von 20,6 Mill. DM. Ihnen folgen 
die Verbandsgemeinden mit 13,3 Mill. DM und die ver­
bandsfreien Gemeinden mit 9,9 Mill. DM. 

lm Schnitt errechnet sich fur die Gemeinden und 
Gemeindeverbande eine Belastung von 22,32 DM je 
Einwohner. Davon sind bereits durch die anzurech­
nende Gewerbesteuerumlage 1 0,58 DM abgegolten, so 
daB noch 11 ,7 4 DM als Fondsumlage zu zahlen sind. Die 
kreisfreien Stadte fOhren 21 ,56 DM je Einwohner ab, 
davon konnen jedoch fast zwei Drittel als Gewerbesteu­
erumlage angerechnet werden. Die Einwohner ver­
bandsfreier Gemeinden tragen im Schnitt 15,78 DM, in 
den ubrigen Gebietskorperschaftsgruppen sind es zum 
Teil deutlich weniger als 10 DM je Einwohner. 

Deutliche Belastungsunterschiede 

Die Belastungsunterschiede in den einzelnen 
Gebietskorperschaftsgruppen und GroBenklassen sind 
groB. Die Spanne zwischen dem niedrigsten und dem 
hochsten Umlagebetrag in DM je Einwohner liegt bei 
16,76 DM. Der kleinste Wert wird in den Verbandsge­
meinden zwischen 5 000 und 10 000 Einwohnern 
erreicht, der groBte in den kreisfreien Stadten zwischen 
20 000 und 50 000 Einwohnern. In den kreisangehori­
gen Gemeinden steigt mit zunehmender Einwohnerzahl 
auch der Umlagebetrag, und zwar von 7,30 DM je Ein­
wohner in der untersten GroBenklasse auf 19,31 DM je 
Einwohner bei 20 000 bis 50 000 Einwohnern. Eine Aus­
nahme bildet die Stadt Neuwied mit 65 400 Einwohnern, 
die 12,65 DM je Einwohner abfOhrt und damit relativ 
gunstig abschneidet. 
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Neuwied ist auch ein Beispiel fOr den recht haufigen 
Fall , daB die anzurechnende Gewerbesteuerumlage 
groBer ist als der aufgrund der Finanzkraft errechnete 
Umlagebetrag. Da nach dem Gesetz eine Erstattung 
ausgeschlossen ist, werden in einem mehrstufigen 
Rechengang diese Gemeinden, 1994 sind es 637 gewe­
sen, selektiert. Es handel! sich hierbei urn die steuer­
starkeren Gemeinden. Als Folge davon ergibt sich ein 
niedrigerer Umlagesatz. Der iterative RechenprozeB ist 
abgeschlossen, wenn ein Umlagesatz ermittelt worden 
ist, der bei der ,Grenz-Gemeinde" zu einem Umlagebe­
trag fOhrt, der mindestens so hoch ist wie die anzurech­
nende Gewerbesteuerumlage. 

Umlage stark gestiegen. 

Die Umlage fOr den Fonds ,Deutsche Einheit" wurde 
erstmals 1992 erhoben. Sie belief sich auf 30,7 Mill. DM. 
Insbesondere 1993 erhohte sich die Belastung tor die 
Kommunen, denn sie muBten nun 44,1 Mill. DM abfOh­
ren, 43,5 % mehr als im Jahr zuvor. Die Steigerungsrate 
fOr 1994 schwachte sich deutlich auf 4,4 % ab, so daB 
insgesamt 46 Mill. DM an Umlage zu zahlen waren. Nach 
den Erfahrungen der beiden vorangegangenen Jahre 
durfte die endgultige Berechnung zu einer Verminde­
rung fOhren. 

Auf jeden Einwohner entfielen 1994 knapp 12 DM. 
Dieser Wert wurde in den kreisfreien Stadten deutlich 
unterschritten. Die Landkreise selbst muBten anna­
hernd so viel zahlen wie die kreisfreien Stadte. Als eine 
dritte groBe Gruppe sind die Verbandsgemeinden mit 
nahezu 6 DM je Einwohner umlagepflichtig , wah rend auf 
die verbandsfreien Gemeinden und die Ortsgemeinden 
die niedrigsten Betrage entfielen. 

Die Hohe der Fondsumlage in DM je Einwohner ist in 
den einzelnen Verwaltungsbezirken recht unterschied­
lich. Neustadt fuhrt den hochsten Betrag ab, gefolgt von 
Kaiserslautern und Landau. Fur Ludwigshafen und Pir­
masens errechnet sich ein Wert, der urn mehr als die 
Halfte niedriger ist. Er ist daruber hinaus der kleinste 
innerhalb der kreisfreien Stadte. 

Auch im Landkreisbereich sind zum Teil deutliche 
Abweichungen erkennbar. Die Spanne ist hier jedoch 
nicht so groB wie bei den kreisfreien Stadten. Der Land­
kreisbereich Kusel zahlt mit 15,55 DM je Einwohner am 
meisten. In weiteren acht Landkreisbereichen liegt der 
Wert zwischen 14 und 15 DM je Einwohner. Am unteren 
Ende der Skala befinden sich Ahrweiler und Neuwied 
die als einzige weniger als 12 DM je Einwohner 
ren. 

lm Jahre 1994 zahlt von den graBen kreisangehori­
gen Stadten nur Bad Kreuznach Fondsumlage. Daruber 
hinaus waren in den Vorjahren Neuwied (1993) und 
Lahnstein (1992/93) betroffen . Aile ubrigen graBen 
kreisangehorigen Stadte muBten uber den gesamten 
Zeitraum keine Umlage abfOhren. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Kreis- und Verbandsgemeindeumlagen 1985 bis 1994 

Das Recht der Gemeindeverbande zur Erhebung von 
Umlagen hat seinen Ursprung in der Selbstverwaltungs­
garantie des Art. 49 der rheinland-pfalzischen Ver­
fassung. Da eine kommunale Selbstverwaltung ihren 
Aufgaben nur gerecht werden kann, wenn ihr die dafOr 
notwendigen finanziellen Mittel zur VerfOgung stehen, 
verpflichtet Art. 49 Abs. 5 der Landesverfassung den 
Staat, daB er den Gemeinden und Gemeindeverbanden 
die zur ErfOIIung ihrer eigenen und der Obertragenen 
Aufgaben erforderlichen Mittel im Wege des Lasten­
und Finanzausgleichs sichert und fOr die freiwilligen 
Aufgaben eigene Einnahmequellen bereitstellt. Dieser 
Verfassungsgrundsatz fand Eingang in den Kommunal­
verfassungen, und zwar fOr die Landkreise in § 2 a 
Abs. 1 LKO und fOr die Gemeinden in § 3 Abs. 1 GemO. 

Die grundgesetzl ich festgelegte Realsteuergarantie 
(Art. 106 Abs. 4 GG) mit dem Recht zur Einnahmenbe­
schaffung ist in das Grundsteuer- bzw. Gewerbesteuer­
gesetz eingeflossen. Das Kommunalabgabengesetz 
gewahrt den Kommunen weitere Rechte zur Erhebung 
von Steuern und Abgaben. DarOber hinaus enthalt das 
Finanzausgleichsgesetz mit dem kommunalen Finanz­
ausgleich eine weitere staatl iche Mittelzusicherung. 

Das Recht der Umlageerhebung 

Soweit die Landkreise und die Verbandsgemeinden 
ihren weiteren Finanzbedarf durch diese vorerwahnten 
Einnahmen nicht decken konnen, sind sie nach § 58 
Abs. 3 LKO bzw. § 72 GemO berechtigt, nach den 
Bestimmungen des Finanzausgleichsgesetzes jahrlich 
eine Kreis- bzw. Verbandsgemeindeumlage zu erhe­
ben. Die Landkreise erheben gemaB § 22 FAG von den 
Ortsgemeinden, Verbandsgemeinden, verbandsfreien 
Gemeinden und groBen kreisangehorigen Stadten eine 
Kreisumlage, die Verbandsgemeinden gemaB § 23 
Abs. 1 FAG von den Ortsgemeinden eine Verbandsge­
meindeumlage. 

Die Umlagebetrage werden durch Anwendung eines 
Vomhundertsatzes (Umlagesatz) auf die tor diese kom­
munalen Gebietskorperschaften ermittelten Umlage­
grundlagen errechnet. Umlagegrundlagen sind 

a) die SchiOsselzuweisung A nach § 8 FAG, 
b) die SchiOsselzuweisung B nach § 9 Abs. 2 Nr. 2 FAG, 
c) die SteuerkraftmeBzahl nach § 12 FAG. 

Die von den Verbandsgemeinden an die Ortsgemein­
den tor bestimmte Leistungsansatze nach § 10 Abs. 5 
FAG abzutohrenden Anteile an der SchiOsselzuwei­
sung B nach § 9 Abs. 2 Nr. 2 FAG sind den Umla­
gegrundlagen der Ortsgemeinden hinzuzurechnen. 

Umlagesatz-Splitting und -Progression 

Die Umlagesatze sind tor jedes Jahr in der Haushalts­
satzung festzulegen und mossen tor aile Umlagepflichti­
gen gleich sein, konnen sich jedoch fOr die einzelnen 
Umlagegrundlagen, bei der SteuerkraftmeBzahl auch 
fOr die einzelnen Steuerkraftzahlen (§ 1 2' Abs. 2 FAG), 
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unterscheiden ; dabei dart der hochste Umlagesatz den 
niedrigsten um nicht mehr als ein Drittel Obersteigen 
(§ 22 Abs. 1 und 2 FAG) . 

Die Landkreise konnen darOber hinaus die Umlage­
satze tor die Ober dem Landesdurchschnitt der kreisan­
gehorigen Gemeinden liegende SteuerkraftmeBzahl 
progressiv festsetzen (§ 22 Abs. 2 Satz 3 Nr. 2 FAG). 
Dabei kann der Eingangsumlagesatz fOr je begonnene 
10 % der Ober dem Landesdurchschnitt der kreisange­
horigen Gemeinden liegenden SteuerkraftmeBzahl um 
bis zu 10 % erhoht werden. Der Umlagesatz dart in der 
hochsten Progressionsstufe 150% des Eingangsumla­
gesatzes nicht Obersteigen. 

Von der seit 1. Januar 1993 moglichen Progressions­
regelung haben 1994 die Landkreise Bad DOrkheim und 
Kusel Gebrauch gemacht. Verschieden hohe Umlage­
satze tor einzelne Umlagegrundlagen haben acht umla­
geberechtigte Gebietskorperschaften beschlossen. So 
ziehen die Landkreise Bitburg-PrOm, Donnersbergkreis 
und Mainz-Bingen sowie die Verbandsgemeinden 
Bodenheim und Waldfischbach-Burgalben die Kommu­
nen Ober die Steuerkraftzahl der Gewerbesteuer starker 
zur Umlage heran, wahrend die Verbandsgemeinden 
Kirchberg (HunsrOck) und Nastatten ihre umlagepflich­
tigen Gemeinden bei der Gewerbesteuer niedriger bela­
sten . Einmalig ist die Regelung der Verbandsgemeinde 
Nassau. Sie gewichtet die Umlagegrundlage ,SchiOs­
selzuweisungen" niedriger als die der ,Steuerkraft". 

Abschopfung der Gewerbesteuerkraft durch Umlagen 
im Jahre 1994 

Absch<ipfung der Gewerbesteuerkraft 

Ortsgemeinden in der Kreis- VG- zu-
umlage11 Umlage sammen 

v. H. 

333 06 VG Winnweiler 38,00 50,00 88,00 
232 01 VG Arzfeld 39,50 46,90 86,40 
333 03 VG G<illheim 38,00 48,00 86,00 
333 05 VG Rockenhausen 38,00 48,00 86,00 
232 02 VG Bitburg-Land 39,50 46,00 85,50 
232 03 VG lrrel 39 ,50 46,00 85,50 
333 02 VG Eisenberg 38,00 46,67 84,67 
232 04 VG Kyllburg 39,50 45,00 84 ,50 
232 05 VG Neuerburg 39,50 43,00 82,50 
339 07 VG Nierstein -

Oppenheim 34,00 47,00 81,00 
332 04 VG Hettenleidelheim 32,75 47,00 79,75 
333 01 VG Alsenz-

Obermoschel 38,00 41 ,50 79,50 
134 04 VG Rhaunen 33,20 46,00 79,20 
133 05 VG Meisenheim 35,00 44,00 79,00 
336 03 VG Kusel 34,85 43,50 78,35 
337 03 VG Edenkoben 30,30 48,00 78,30 
141 02 VG Braubach 34,20 44,00 78,20 
14 1 06 VG Nassau 34,20 44,00 78,20 
339 02 VG Bodenheim 34,00 44,0021 78,00 

1) Bis auf die Umlagesatze der Landkreise 133 (Bad Kreuznach), 138 (Neuwied), 
141 (Rhein-Lahn-Kreis) und 337 (S Od liche WeinstraBe) handelt es sich urn den 
im Rahmen des Splittings hOher gewichteten Hebesatz fOr die Steuerkraftzahl der 
Gewerbesteuer. - 2) HOher gewichteter Umlagesatz fOr die Steuerkraft zahl der 
Gewerbesteuer. 
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Umlagegrundlagen, Umlagebedarf und Umlageanspannung der Landkreise 1985 und 1994 

Umlagegrundlagen Umlagebedarf (Umlagesoll) Umlageanspannung 

Landkreis 1985 1994 1985 1994 1985 1994 

OM je Einwohner Umlagesoll in % der 
Umlagegrundlagen 

RB Koblenz 812,03 

Ahrwei ler 766,38 
Altenkirchen (Ww.) 780,82 
Bad Kreuznach 810,67 
Birkenfeld 822,75 
Cochem-Zell 786,16 
Mayen-Koblenz 874,03 
Neuwied 855,60 
Rhein-HunsrOck-Kreis 831 ,19 
Rhein-Lahn-Kreis 744,17 
Westerwaldkreis 797,93 

RB Trier 768,41 

Bernkasei-Wittlich 810,28 
Bitburg-PrOm 819,50 
Daun 760,58 
Trier-Saarburg 700,00 

RB Rheinhessen-Pfalz 818,69 

Alzey-Worms 726,67 
Bad DOrkheim 804,73 
Donnersbergkreis 783,50 
Germersheim 1 042,96 
Kaiserslautern 775,70 
Kusel 736,21 
SOdliche WeinstraBe 791 ,31 
Ludwigshafen 781 ,38 
Mainz-Bingen 903,00 
Pirmasens 758,45 

ln sg e samt 808,44 

Umlagebedarf der Landkreise seit 1985 fast 
verdoppelt 

1 194,69 

1152,51 
1190,34 
1147,83 
1 255,54 
1 112,93 
1 226,62 
1 294,27 
1 124,42 
1 099,08 
1 238,47 

1 138,42 

1 176,84 
1 304 ,17 
1 073,93 
1 017,56 

1 163,47 

1 018,51 
1 165,48 
1 088,17 
1 093,50 
1 134,28 
1162,18 
1 097,53 
1 207,22 
1 360,54 
1 140,51 

1 174,55 

Der Umlagebedarf der rheinland-pfalzischen Land­
kreise erhbhte sich von 558 Mill. DM (21 0 DM je Einwoh­
ner) im Jahre 1985 auf 1 100 Mill. DM (381 DM je Ein­
wohner) im Jahre 1994. Dies entspricht einer Steige­
rung von nahezu 1 00 %. In allen zurOckliegenden Jah­
ren weiteten die Landkreise das Umlagesoll aus. Die 
hbchsten Steigerungsraten gab es in den Jahren 1993 
(+ 18,9 %) und 1992 (+ 14,1 %), obwohl in diesen beiden 
Jahren auch die Umlagegrundlagen am starksten 
anstiegen. Die niedrigste Zuwachsrate war 1994 mit 
1 ,9 % zu verzeichnen. 

Den hbchsten Bedarf je Einwohner hat 1994 der 
Landkreis Bitburg-PrOm mit 460 DM. Aber auch die 
Kreise Neuwied (447 OM) und Mainz-Bingen (429 DM) 
sowie der Westerwaldkreis (421 OM) liegen deutlich 
Ober dem Landesdurchschnitt. Einen unterdurch­
schnittlichen Umlagebedarf verzeichnen u.a. die Land­
kreise Alzey-Worms (326 DM), Kaiserslautern (329 OM) 
und SOdliche WeinstraBe (333 DM) . 

Wahrend der Landkreis Germersheim 1985 sowohl 
bei den Umlagegrundlagen als auch dem Umlagebedarf 
mit den hbchsten Pro-Kopf-Werten die Skala antohrte, 
findet er sich 1994 im unteren Bereich wieder. 
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215,34 393,67 26,52 32,95 

183,93 345,75 24,00 30,00 
206,92 354,13 26,50 29,75 
231 ,04 401 ,74 28,50 35,00 
230,37 416,84 28,00 33,20 
200,47 389,53 25,50 35,00 
231 ,62 392,52 26,50 32,00 
243,84 446,52 28,50 34,50 
216,11 355,88 26,00 31,65 
189,76 375,88 25,50 34 ,20 
199,48 421 ,08 25,00 34,00 

190,13 386,08 24,74 33,91 

218,77 376,59 27,00 32,00 
196,68 460,11 24,00 35,28 
190,14 375,87 25,00 35,00 
161 ,00 345,97 23,00 34,00 

211 ,86 364,57 25,88 31 ,34 

167,13 325,92 23,00 32,00 
201,18 380,72 25,00 32,67 
219,38 355,03 28,00 32,63 
281,60 344,45 27,00 31,50 
193,93 328,94 25,00 29,00 
217,18 401 ,67 29,50 34 ,56 
193,87 332,55 24,50 30,30 
210,97 356,13 27,00 29,50 
239,30 429,39 26,50 31 ,56 
178,24 353,56 23,50 31 ,00 

210,41 381 ,08 26,03 32,44 

Hochste Umlagegrundlagen 1994 im Landkreis 
Mainz-Bingen 

Die Umlagegrundlagen beliefen sich 1985 auf 
2 145 Mill. DM (808 DM je Einwohner) und stiegen im 
Beobachtungszeitraum urn 58 % auf 3 391 Mill. DM oder 
1 175 DM pro Kopf, was insbesondere auf die kraftig 
gewachsene Steuerkraft zurOckzufOhren ist. 

Die hbchsten Umlagegrundlagen verzeichnet 1994 
der Kreis Mainz-Bingen mit 1 361 DM je Einwohner, 
gefolgt von den Landkreisen Bitburg-PrOm (1 304 OM) , 
Neuwied (1 294 DM) und Birkenfeld (1 256 DM). Die 
niedrigsten Umlagegrundlagen je Einwohner errechnen 
sich fOr die Landkreise Trier-Saarburg (1 018 DM) , 
Alzey-Worms (1 019 DM) und Daun (1 074 DM) . 

Der Anteil der Steuerkraft an den Umlagegrundlagen 
der Kreisumlage insgesamt hat zwischen 1985 und 
1994 standig zugenommen. lm Jahr 1985 entfielen 81 % 
auf die SteuerkraftmeBzahl, 19 % waren SchiOsselzu­
weisungen . 1994 betragt das Anteilsverhaltnis 85 % zu 
15%. 

Umlageanspannung seit 1985 standig gestiegen 

Die Entwicklung der Umlageanspannung zeigt im 
Betrachtungszeitraum einen stetigen Anstieg . lm Jahre 
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1985 lag sie bei 26,03 v. H. Trotz teilweise hoher 
Zuwachsraten bei den Umlagegrundlagen nahm der 
landesdurchschnittliche Kreisumlagesatz aut inzwi­
schen 32,44 v. H. zu. lm Jahre 1994 sahen sich elf Kreise 
gezwungen, ihren Umlagesatz anzuheben. Am starksten 
taten dies die Landkreise Cochem-Zell (von 31 auf 
35 v. H.) und Sudliche WeinstraBe (von 26,5 auf 
30,3 v. H.). Wahrend zehn Kreise das Hebesatzniveau 
des Vorjahres bestehen lieBen, verzeichneten die Land­
kreise Donnersbergkreis, Germersheim und Mainz-Bin­
gen eine geringe Rucktohrung. 

Umlagebedarf der Verbandsgemeinden seit 1985 
langsamer gestiegen als bei den Kreisen 

Die Verbandsgemeinden haben im Jahre 1994 einen 
Umlagebedarf von 821 Mill. DM oder 363 DM je Einwoh­
ner. Dies entspricht einer Erhohung urn 62% gegenuber 
1985, als das Umlagesoll 506 Mill. DM bzw. 244 DM je 
Einwohner betrug. 

lm betrachteten Zeitraum stieg der Bedarf mit jeweils 
unterschiedlichen Veranderungsraten an. Die niedrig­
sten Steigerungen gab es in den Jahren 1987 (+ 1,4 %) 
und 1985 (+ 3,0 %), die h6chsten 1993 (+ 12,8 %) und 
1992 (+ 9,6 %). 1994 stieg die Belastung urn ein Prozent 
gegenuberdem 

Die Umlagegrundlagen belaufen sich 1994 aut 2 286 
Mill. DM oder 1 010 DM je Einwohner. Ein Vergleich mit 

dem Jahr 1985 (1 392 Mill. DM bzw. 671 DM pro Kopf) 
zeigt, daB die Steigerungsrate mit 64 % nahezu der des 
Umlagesolls entspricht. 

Das Gewicht der Steuerkraft an den Umlagegrundla­
gen insgesamt zeigt in den zuruckliegenden Jahren 
zunehmende Tendenz. Entfielen 1985 knapp 86% der 
Berechnungsgrundlagen aut die Steuerkraft und 14 % 
auf die SchiUsselzuweisungen, betragt das Anteilsver­
haltnis in diesem Jahr 91 % zu 9 %. 

Der landesdurchschnittliche Verbandsgemeindeum­
lagesatz ist bis auf einige kleine Schwankungen seit 
1985 relativ konstant. Der niedrigste Wert mit 34,55 v. H. 
steht fur 1987, der hochste mit 36,46 v. H. tor 1992. lm 
Jahr 1994 liegt er bei 35,93 v. H. und damit kaum niedri­
ger als im Vorjahr. 

Umlageanspannung der Verbandsgemeinde Winn­
weiler seit Jahren auf hohem Niveau 

Der hochste Umlagesatz fur 1994 in Rheinland-Pfalz 
wurde tor die Verbandsgemeinde Winnweiler beschlos­
sen. 50 % der Umlagegrundlagen haben die Ortsge­
meinden an die Verbandsgemeinde abzutohren. 

Ebenfalls sehr hoch ist die Umlagebelastung in den 
Verbandsgemeinden Gollheim, Rockenhausen und 
Edenkoben Ueweils 48 v. H.), Flammersfeld (47,5 v. H.) 
sowie Nierstein-Oppenheim und Hettenleidelheim 

Kreis- und Verbandsgemeindeumlagen 1985 bis 1994 

Umla9e9rundla9en Umla9ebedarf {Umla9esoll) 

Steuer- SchiOssel- davon aus Umla9e-
ins9esamt kraft zuwei- ins9esamt Umla9en auf an-

zahlen sun9en span-
Jahr Steuer- SchiOssel- nun9 Veriin- Veriin-OM 

derun9 
OM 

derun9 kraft- zuwei-
1000 OM je Ein-

zum Vor- Anteil in % 1000 OM je Ein- zum Vor- zahlen sun9en 
wohner 

jahr in % wohner jahr in% OM je Einwohner % 

Kreisumlagen 

1 985 2 144 905 808,44 3,3 80,9 19,1 558 244 210,41 3,1 170,19 40,22 26,03 
1 986 2 260 399 852,82 5,4 81 ,1 18,9 597 984 225,61 7,1 183,67 41 ,94 26,45 
1 987 2 356 994 890,70 4,3 80,7 19,3 643 058 243,01 7,5 197,20 45,81 27,28 
1 988 2 380 399 900,05 1,0 81 ,2 18,8 672 583 254,31 4,6 207,21 47,10 28,26 
1 989 2 516 489 939,79 5,7 80,9 19,1 711 275 265,63 5,8 215,73 49,89 28,26 
1990 2 673 833 991,31 6,3 80,6 19,4 762 194 282,58 7,2 228,10 54,48 28,51 
1991 2 734 081 979,36 2,3 80,3 19,7 795 624 285,00 4,4 229,28 55,71 29,10 
1 992 2 936179 1032,12 7,3 81,7 18,3 907 846 319,12 14,1 260,89 58,24 30,92 
1 993 3 383 170 1189,24 15,2 83,5 16,5 1 079 257 379,38 18,9 317,34 62,04 31 ,90 
1994 3 390 751 1 174,55 0,2 84,7 15,3 1 100117 381 ,08 1,9 322,87 58,21 32,44 

Verbandsgemeindeumlagen 

1 985 1 391 753 671 ,11 3,9 85,9 14,1 505 750 243,87 3,0 208,63 35,25 36,34 
1 986 1 491 420 719,49 7,2 85,2 14,8 530 808 256,07 5,0 216,87 39,20 35,59 
1 987 1 557 347 752,21 4,4 84 ,4 15,6 538 132 259,92 1,4 216,81 43,11 34,55 
1988 1 564 561 756,08 0,5 85,9 14,1 563 351 272,24 4,7 232,92 39,33 36,01 
1 989 1 680 486 801,26 7,4 86,7 13,3 595 672 284,02 5,7 245,41 38,60 35,45 
1990 1 800 616 852,62 7,2 85,7 14,3 630 433 298,52 5,8 255,D6 43,46 35,00 
1991 1 839101 840,90 2,1 85,2 14,8 657 372 300,57 4,3 255,26 45,31 35,74 

1 992 1 976 944 886,81 7,5 87 ,0 13,0 720 745 323,31 9,6 280,46 42,85 36,46 
1 993 2 262 739 1015,01 14,5 89,1 10,9 813308 364,83 12,8 323,96 40,88 35,94 
1 994 2 286 099 1 010,41 1,0 90,9 9,1 821 447 363,D6 1,0 328,83 34,23 35,93 
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Finanzierung der Bruttoausgaben des Verwaltungshaushalts durch die Kreisumlage 1985 und 1993 

1985 

Brutto-
ausgaben 

Umlage-Landkreis des Ver-
bedarf 

Anteil 
waltungs-
haushalts 

OM je Einwohner v. H. 

RB Koblenz 681 216 

Ahrweiler 677 184 
Altenkirchen (Ww.) 764 208 
Bad Kreuznach 655 232 
Birken feld 678 231 
Cochem-Zell 785 201 
Mayen-Koblenz 668 232 
Neuwied 733 244 
Rhein- HunsrOck-Kreis 619 217 
Rhein- Lahn-Kreis 708 190 
Westerwaldkreis 592 199 

RB Trier 769 190 

Bernkastei-Wittlich 783 219 
Bitburg-PrOm 889 197 
Oaun 864 190 
Trier-Saarburg 629 161 

RB Rhei nhessen-Pfalz 619 212 

Alzey-Worms 61 1 166 
Bad OOrkheim 526 200 
Oonnersberg kreis 700 219 
Germersheim 590 282 
Kaiserslautern 612 195 
Kusel 700 218 
Sudliche WeinstraBe 658 194 
Ludwigshafen 659 210 
Mainz-Bingen 611 239 
Pirmasens 586 179 

l nsge sa mt 669 211 

Ueweils 47 v. H.). Die niedrigsten Umlagesatze wurden 
fur die Verbandsgemeinden Rengsdorf (1 8,55 v. H.), 
Rudesheim (20 v. H.) und Kirchen (20,5 v. H.) notiert. 

Auch 1985 standen diese drei Verbandsgemeinden 
mit am unteren Ende der Skala, wahrend an der Spitze 
Anderungen erfolgten. Lediglich die Verbandsge­
meinde Winnwei ler muBte schon damals einen hohen 
Umlagesatz fordern. 

Gegenuber dem Vorjahr haben die Verbandsgemein­
den Gerolstein (+ 6 Prozentpunkte auf 42 v. H.) und Goll­
heim (+ 4 Prozentpunkte auf 48 v. H.) den Umlagesatz 
am starksten angehoben. Die hochste RuckfUhrung 
nahmen die Verbandsgemeinden Waldmohr von 
46 v. H. auf 31 ,7 v. H. und Wissen von 40 v. H. auf 
34,5 v. H. vor. Mit ausschlaggebend hierfur war der 
enorme Anstieg der Umlagegrundlage , Steuerkraft", die 
in Waldmohr urn mehr als die Halfte und in Wissen urn 
40 % zunahm. 

Sonderumlagen haben geringe Bedeutung 

Neben der allgemeinen Umlage kbnnen die Ver­
bandsgemeinden auch eine Sonderumlage erheben, 
soweit eine von ihnen wahrgenommene Aufgabe ihren 
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31,7 

27,2 
27,2 
35,4 
34,1 
25,6 
34,7 
33,3 
35,1 
26,8 
33,6 

24,7 

28,0 
22,2 
22,0 
25,6 

34,2 

27,2 
38,0 
31 ,3 
47 ,8 
31,9 
31 ,1 
29,5 
31 ,9 
39,1 
30,5 

31 ,5 

1993 

Brutto- Umlage-
ausgaben 

Umlage- bedarf 
des Ver-

bedarf 
Anteil 1994 

waltungs-
haushalts 

OM je Einwohner V. H. OM je Einw. 

1119 386 34,5 394 

1150 328 28,5 346 
1134 348 30,7 354 
1 097 408 37,2 402 
1 212 394 32,5 417 
1175 339 28,9 390 

998 390 39,1 393 
1 284 447 34,8 447 
1 204 345 28,7 356 
1 095 354 32,3 376 

997 426 42,7 421 

1 256 383 30,5 386 

1 257 382 30,4 377 
1 347 442 32,8 460 
1 381 414 30,0 376 
1131 328 29,0 346 

1 024 357 34,9 365 

920 312 33,9 326 
1070 375 35,0 381 
1 063 356 33,5 355 

981 384 39,1 344 
1 284 325 25,3 329 
1148 374 32,6 402 

948 285 30,1 333 
1 018 359 35,3 356 

979 420 42,9 429 
905 328 36,2 354 

1100 374 34,0 381 

Ortsgemeinden in untersch ied lichem Umfang Vorteile 
bringt (§ 23 Abs. 2 FAG) . Die Sonderumlage ist nach 
Merkmalen zu berechnen, die geeignet sind, die beson­
deren Vorteile mbglichst auszugleichen. Bei den von 
den Verbandsgemeinden in diesem Jahr erhobenen 
Sonderumlagen handelt es sich in 37 Fallen urn eine 
Schulumlage. In jeweils rund 10 Fallen werden Vorteile 
durch Schwimmbader, Kindergarten und Forstbetriebe 
abgegolten. Der Gesamtbetrag belauft sich auf rund 
31 Mill. DM, das sind knapp vier Prozent des Betrages, 
der als allgemeine Verbandsgemeindeumlage erhoben 
wird. Bezieht man das Umlagesoll der Sonderumlagen 
aus Grunden der besseren Vergleichbarkeit rechne­
risch in das Umlagesoll der allgemeinen Verbandsge­
meindeumlage ein, so ergibt sich eine fiktive landes­
durchschnittliche Umlageanspannung in Hbhe von 
37,28 v. H. lm Jahre 1985 wurden knapp 23 Mill. DM 
Sonderumlagen erhoben. 

Abschopfung der Gewerbesteuerkraft durch 
Umlagen im Jahre 1994 teilweise Uber 1 00 % 

Das in den letzten Jahren insbesondere bei der Kreis­
umlage immer starker gestiegene Hebesatzniveau 
sowie die deutlich angehobene Gewerbesteuerumlage 
fuhren zu einem Problem. Die im Rahmen des interkom-
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munalen Finanzausgleichs eingefuhrte Finanzaus­
gleichsumlage sowie die Beteiligung der Kommunen an 
der Finanzierung des Fonds , Deutsche Einheit" tragen 
ebenfalls zur Problematik bei. Da sich bei den Ortsge­
meinden aile diese Umlagen kumulieren, kann es zu 
einer Abschopfung von Ober 100 % der kommunalen 
Steuerkraft kommen. Dieser Fall ist bereits in diesem 
Jahr im Bereich einiger Verbandsgemeinden eingetre­
ten, und zwar bei der Gewerbesteuer. Bedingt durch 
das Splitting des Umlagesatzes (hoherer Umlagesatz tor 
die Steuerkraftzahl der Gewerbesteuer) in den Land­
kreisen Bitburg-Prum, Kusel , Donnersbergkreis und 
Mainz-Bingen sind gerade hier die Ortsgemeinden 
besonders stark betroffen. 

Bei dieser Betrachtung ist die Gewerbesteuerumlage 
1994 bei einem Umlagesatz von 56 v. H. und einem lan­
desdurchschnittlichen Gewerbesteuerhebesatz von 
355 v. H. mit einer 16 %igen Abschopfung und 1995 
(79 v. H.) gar mit einer 22 %igen Abschopfung der 
Gewerbesteuereinnahmen zu berucksichtigen. 

So wird den Gemeinden der Verbandsgemeinden 
Arzfeld, Bitburg-Land, lrrel und Kyllburg im Landkreis 
Bitburg-Prum sowie den Verbandsgemeinden Winnwei­
ler, Gollheim, Rockenhausen und Eisenberg im Don­
nersbergkreis ihre diesjahrige Gewerbesteuerkraft zu 
mehr als 100 % abgesch6pft. Gleichbleibende Umlage­
satze unterstellt, werden im kommenden Jahr die Orts­
gemeinden weiterer zehn Verbandsgemeinden hinzu­
kommen. 

Landkreise finanzieren zunehmend uber die Umlage 

1985 wurden im Landesdurchschnitt 31 ,5 % der Brut­
toausgaben des Verwaltungshaushalts Ober die Kreis­
umlage abgedeckt. lm Jahre 1993 lag der Anteil bei 
34 %. Wahrend 1985 der Landkreis Germersheim mit 

einem knapp 48 %igen Anteil die h6chste Quote ver­
zeichnete, reichten Daun gerade 22 %. lm Jahre 1993 
warder Landkreis Mainz-Bingen mit 42,9 % Spitzenrei­
ter, wahrend Kaiserslautern mit 25,3 % den niedrigsten 
Anteil verzeichnete. 

Die Quote der mit Umlagen finanzierten Ausgaben 
konnte im Betrachtungszeitraum lediglich von den Krei­
sen Birkenfeld, Rhein-Hunsruck-Kreis, Bad Durkheim, 
Germersheim und Kaiserslautern zurOckgefOhrt wer­
den. Am starksten erhohte sich das Gewicht der Kreis­
umlage im Landkreis Bitburg-Prum. Reichten 1985 
noch 22,2 %, muBten 1993 fast 33 % Ober die Umlage 
finanziert werden. Die gr6Bte ROckfOhrung konnte von 
Germersheim (von 47,8 auf 39,1 %) vorgenommen wer­
den. 

Die Ursache fOr diesen Trend liegt eindeutig darin 
begrundet, daB die Ausgaben (hier insbesondere die 
Sozialleistungen und Personalkosten) um fast 80 % 
expandierten, wahrend zur Finanzierung ohne die 
Umlage nur 75 % mehr Einnahmen zur VerfOgung stan­
den. 

Bei den Verbandsgemeinden sieht die Situation 
anders aus, was bereits die seit 1985 relativ konstant 
gebliebene Umlageanspannung belegt. Sowohl 1985 
als auch 19931ag der durch die Verbandsgemeindeum­
lage abgedeckte Teil der Bruttoausgaben des Verwal­
tungshaushalts bei rund 44 %. 

lm Vergleich zu den Landkreisen sind bei den Ver­
bandsgemeinden in den letzten Jahren die Bruttoaus­
gaben des Verwaltungshaushalts mit rund 55 % weitaus 
geringer angewachsen. Allerdings fuhrte ein um knapp 
zwei Drittel gestiegenes Einnahmepotential zu einem 
gleichgebliebenen Finanzierungsanteil durch die Ver­
bandsgemeindeumlage. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Heinz Pfeifer 

Weinstatistik - Wandel in der Ergebniserstellung 

Mit der Anderung des Agrarstatistikgesetzes vom 
23. September 1992 wurde als Folge des Aufbaus der 
EG-Weinbaukartei die nationale Rechtsgrundlage fOr 
die sekundarstatistische Auswertung der darin enthal­
tenen Traubenernte-, Weinerzeugungs- und -bestands­
daten sowie der Rebflachen geschaffen. Die fur die 
Fuhrung der EG-Weinbaukartei zustandigen Stellen 
wurden zu termingebundenen Datenlieferungen an die 
statistischen Landesamter verpfl ichtet. Nach § 34 des 
Gesetzes zur Reform des Weinrechts vom 8. Juli 1994 ist 
die Weiterleitung von Einzelangaben zur statistischen 
Auswertung zulassig. In der Weinstatistik hat die Ein­
richtung der Weinbaukartei zu verfahrenstechnischen 
Anderungen getohrt, daruber hinaus zieht die durch das 
Agrarstatistikgesetz nunmehr vorgesehene Auswertung 
derTraubenerntemeldung hinsichtlich der Erntestatistik 
Uberlegungen zu einer methodischen Neukonzeption 
derselben nach sich. Der Beitrag beschreibt die Ent­
wicklung in den Erhebungs- und Auswertungsverfahren 
der einzelnen Weinstatistiken vor und nach Errichtung 
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der Weinbaukartei sowie die FOhrung der Weinbaukar­
tei mit Blick auf die statistische Auswertung der darin 
enthaltenen Datenbestande. 

Jahrliche Rebflachenermittlung bereits zuvor 
sekundarstatistisch - Schatzung von Ernteertragen 
durch Berichterstatter 

Bis zur Anderung des Agrarstatistikgesetzes im Sep­
tember 1992 fanden Erhebungen zur Struktur der Reb­
flachen, der Weinerzeugung und zum Weinbestand 
allein auf der Basis entsprechender EG-Verordnungen 
statt, wah rend die Statistik der Weinmosternte seit jeher 
bundesrechtlich geregelt ist. 

Die Statistik der Rebflachen zahlt zu den altesten 
landwirtschaftlichen Gemeinschaftsstatistiken. Sie fuBt 
ursprunglich auf der EG-Verordnung Nr. 24 Ober die 
schrittweise Errichtung einer gemeinsamen Marktorga-
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Weinmosternte 1993 nach Ernteberichterstattung und 
Traubenerntemeldung 

Ernleberichl- Traubenernle-
Abwe ichu ng 

Anbau- erslaltung 1993 meldung 1993 

gebiel 
Heklar- Ernie- Heklar- Ernie- Heklar- Ernie --

Land ertrag menge ertrag menge ertrag menge 

hl/ ha hi hl / ha hi % 

Ah r 94,2 47959 93,6 47648 - 0,6 - 0,6 

Mil l elrhein 87,7 56634 80,0 50934 - 8,8 - 10,1 

Mosei-Saar-
Ruwer 107,7 1330746 115,9 1434202 7,6 7,8 

Nahe 99,3 446944 88,5 400369 -10,9 - 10,4 

Rheinhessen 100,3 2505266 99,5 2505747 - 0,8 - 0,0 

Pfalz 101 ,2 2 286 587 101 ,3 2308496 0,1 1,0 

Rheinland-Pfalz 101 ,7 6674 136 102,2 6 747396 0,5 1,1 

nisation fur We in vom 4. April1962, die gleichzeitig auch 
die Grundverordnung fUr die Weinerzeugungs- und 
Weinbestandsstatistik bildete. In der Bundesrepublik 
wurde die Statistik der Rebflachen zunachst auf der 
Basis des 1964 eingerichteten EG-Weinbaukatasters 
durchgefuhrt, dessen Ergebnisse ab 1968 jahrlich fort­
geschrieben wurden. 

Mit der Verordnung (EWG) Nr. 357 I 79 uber die stati­
stische Erhebung der Rebflachen vom 5. Februar 1979 
erfolgte eine grundsatzliche Neuordnung der EG-weiten 
Rebflachenstatistik. Danach sind in zehnjahrigem Tur­
nus Grunderhebungen uber die Rebflache und deren 
alters- und sortenmaBige Zusammensetzung vorge­
schrieben sowie jahrlich Zwischenerhebungen uber die 
bestockte Rebflache und deren Veranderung aufgrund 
von Neu- und Wiederanpflanzungen, Rodungen oder 
Einstellung der Bewirtschaftung durchzufUhren. 

Grunderhebungen fanden bisher jeweils Anfang 
1980 und 1990 gemeinsam mit den nationalen Wein­
bauerhebungen statt und berucksichtigten den Stand 
zum Ende des vorausgegangenen Weinwirtschaftsjah­
res. Die Erfassungsgrenzen liefen parallel mit denen der 
Weinbauerhebung, die sich an aile Betriebe mit einer 
bestockten oder zur Wiederbestockung vorgesehenen 
Rebflache von mindestens 1 0 Ar richtete. Die Betriebe 
mit kleineren Rebflachen waren auskunftspflichtig, 
sofern sie Weinbauerzeugnisse zum Verkauf produzier­
ten . Die Daten fUr die Zwischenerhebungen wurden in 
Rheinland-Pfalz bisher den primar fUr Verwaltungs­
zwecke (Anbauregelung) eingefuhrten Meldungen fur 
Rebrodungen bzw. -pflanzungen entnommen und somit 
schon vor Errichtung der Weinbaukartei sekundarstati­
stisch aufbereitet. 

Die jahrlichen Ernteermittlungen fUr Weinmost stut­
zen sich bislang auf die Ernteberichterstattung und die 
Erganzende Ernteermittlung. Die Ergebnisse der Ernte­
berichterstattung basieren auf den Angaben von rund 
400 Sachverstandigen, die im Mai mit Beurteilungen der 
Vegetationsentwicklung beginnen und von August bis 

1) Verordnung (EWG) Nr. 3929 / 87 der Kommission vom 17. Dezember 1987 Ober 
d ie Ernie-, Erzeugungs- und Bestandsmetd ungen fO r Erzeugnisse des Weinsek­
tors. 

2) Verordnung (EWG) Nr. 2102 / 84 der Kommission vom 13. Ju li 1984 Ober die 
Ernte-, Erzeugungs- und Bestandsmeldungen fOr Erzeugnisse des Weinsektors. 
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November viermal eine Schatzung des Mostertrages je 
Hektar vornehmen. Ab Oktober wird sie durch eine Ein­
stufung der Erntemenge nach ihrer qualitatsmaBigen 
Eignung erganzt. Als Basis fUr die Berechnung der vor­
laufigen und endgultigen Erntemenge werden die Fla­
chen aus der Rebflachenerhebung herangezogen. Die 
bestockte Rebflache wird dabei unter Zugrundelegung 
der Angaben uber das Pflanzjahr auf die Ertragsrebfla­
che umgerechnet. 

Die Erntevorausschatzungen der Berichterstatter bis 
Oktober dienen auch als Grundlage fUr die nach der 
Verordnung (EWG) Nr. 3929 I 87 1l jahrlich bis zum 
20. September an die Kommission zu meldenden Ernte­
erwartungen fUr Tafelwein und Qualitatswein, die zum 
15. Oktober ein erstes und zum 10. November ein zwei­
tes Mal zu berichtigen sind. 

Urn das endgultige Ergebnis abzusichern, erfolgten 
bisher im Rahmen der Erganzenden Ernteermittlung in 
Rheinland-Pfalz zusatzliche reprasentative Ertragsfest­
stellungen durch Befragung von ca. 600 Betrieben uber 
ihre tatsachlich eingebrachte Ernte. 

Verwendung der einzelbetrieblichen Daten i.iber 
Erzeugung und Bestande fi.ir Verwaltungszwecke 
zwang zum Obergang auf Sekundarstatistik 

Wahrend bei der Statistik der Rebflachen die Fort­
schreibung der Flachendaten schon seit jeher auf 
sekundarstatistischem Weg erfolgte, handelte es sich 
bei der Weinerzeugungs- und der Weinbestandsstati­
stik ursprunglich urn primarstatistische Erhebungen. 
Sie dienten allein der laufenden Beobachtung der 
Erzeugungs- und Absatzverhaltnisse auf dem Wein­
sektor und somit statistischen Zwecken. Nach der 
Anderung des Gemeinschaftsrechts durch die Verord­
nung (EWG) 2102 I 842l war fUr die weitere Erhebungs­
organisation maBgebend, daB die Daten der einzelnen 
Meldepflichtigen nun auch zur verwaltungsmaBigen 
DurchfUhrung der EG-Weinmarktordnung herangezo­
gen werden sollten . Die naheren nationalen Vorschriften 
wurden entsprechend einer Ermachtigung im Weinwirt­
schaftsgesetz durch eine Rechtsverordnung geregelt. 
Vor altern der Weinerzeugungsmeldung kam hinsicht­
lich administrativer MaBnahmen im Zusammenhang mit 
den lnterventionsinstrumenten eine besondere Bedeu­
tung zu . Daruber hinaus konnten verspatet eingegan­
gene Weinerzeugungs- und Bestandsmeldungen 
grundsatzlich zu SanktionsmaBnahmen fUhren. Eine 
weitgehende Trennung von Statistik und Verwaltung, 
wie sie in Anlehnung an das Bundesverfassungs­
gerichtsurteil zur Volkszahlung zur Wahrung des Sta­
tistikgeheimnisses erforderlich ist, war damit bei der 
bestehenden Erhebungsorganisation nicht aufrecht zu 
erhalten. 

Dies hatte als erstes fUr die Statistik der Weinerzeu­
gung des Jahres 1984 Konsequenzen, indem das Stati­
stische Landesamt ledigl ich einen Durchschlag der bei 
den zustandigen Verwaltungsstellen (Gemeinden) 
abzugebenen Meldungen zur statistischen Aufberei­
tung erhielt, ohne die Moglichkeit einer Vollzahligkeits­
kontrolle zu haben. Wegen terminlich bedingter Umset­
zungsprobleme konnte 1984 nur ein eingeschrankt 
aussagefahiges Ergebnis erstellt werden. Hinzu kam, 
daB ein zufriedenstellender Marktverlauf kaum einen 
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Winzer bewog, allein wegen der moglichen Sanktions­
maBnahmen im Hinblick auf die vorbeugende Destilla­
tion, die Meldung abzugeben. 

Fur die Weinbestandsstatistik blieben seinerzeit zu­
nachst Unsicherheiten hinsichtlich der mit den Meldun­
gen verknupften · Verwaltungsaufgaben, aus denen 
auch die statistische Aufbereitung allein auf der Basis 
von Durchschlagen hatte zwingend abgeleitet werden 
mussen. lm Zuge der Neufassung der EG-Verordnung 
uber die Ernte-, Erzeugungs- und Bestandsmeldungen 
wurde 1987 in Rheinland-Pfalz im Gegensatz zu einigen 
anderen Bundeslandern auch die Weinbestandserhe­
bung auf den sekundarstatistischen Weg umgestellt. 
AnlaB hierzu gab die Betonung der AusschluBmoglich­
keit von bestimmten marktregulierenderi MaBnahmen 
bei nicht termingerechter Meldung im Verordnungstext. 

Erfassungsgrenzen, Erhebungsmerkmale und Ter­
mine der Weinerzeugungs- und -bestandsmeldung 
werden ubergreifend durch den Vorrang der EG-Ver­
ordnung Nr. 3929 I 87 bestimmt. Die Moglichkeit einer 
Erweiterung der Meldepflicht durch nationale Vorschrif­
ten wurde bisher nur tor die Erhebung des Weinbestan­
des genutzt. 

Da die von der EG lediglich gewunschte Aufgliede­
rung der Bestande nach Gemeinschaftswein und Dritt­
wein den Bedurfnissen zur Marktbeobachtung in 
Deutschland nicht gerecht wurde, werden seit 1992 die 
Weinbestande inlandischer Herkunft getrennt ermittelt. 
Ebenso erfolgt eine zusatzliche Nachweisung von Qua­
litatswein mit Pradikat sowie von Perlwein und Likor­
wein. Die Ermachtigung zu einer diesbezuglichen 
Erweiterung des Merkmalkataloges ergibt sich heute 
aus § 33 des Gesetzes zur Reform des Weinrechts vom 
8. Juli 1994. 

Zur Weinerzeugungsmeldung verpflichtet die 
EG-Verordnung bis spatestens zum 15. Dezember 
jed en Erzeuger, der Traubenmost bzw. SuBreserve oder 
Wein aus Produkten des eigenen Betriebes oder aus 
zugekauften Erzeugnissen hergestellt hat. Ausgenom­
men sind Betriebe, die we niger als 1 0 Ar Rebflache 
bewirtschaften oder weniger als 1 0 hi Wein aus zuge­
kauften Erzeugnissen herstellen ohne diese zu ver­
markten. 

Die Meldung der Weinbestande zum 31 . August 
bezieht aile naturlichen und juristischen Personen ein, 
die gewerbsmaBig Wein und I oder Traubenmost, SuB­
reserve und Sektgrundwein be- oder verarbeiten, 
lagern oder damit handeln. Ausgenommen sind ledig­
lich Privatverbraucher, Gaststatten und Einzelhandels­
geschatte, die sich keiner eigenen oder fremden Kel­
lereieinrichtung bedienen und weniger als 2 500 Liter 
Wein lagern. 

EG-Weinbaukartei als neue Datenquelle 

Der EG-Ministerrat hat bereits 1986 die Errichtung 
einer EDV-gestutzten Weinbaukartei beschlossen, um 

3) Verordnung (EWG) Nr. 2392/86 des Rates vom 24. Jut i 1986. 

4) Verordnung (EWG) Nr. 649/87 der Kommission vom 3. Marz 1987). 
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die Voraussetzungen tor die vollstandige Anwendung 
der mit der Verordnung uber die gemeinsame Marktor­
ganisation tor Wein vorgesehenen MaBnahmen zu 
schaffen. Fur ihre Fertigstellung wurde nach der Verord­
nung zur Eintohrung der gemeinschaftlichen Weinbau­
kartei 3l ein Zeitraum von generell sechs Jahren 
gewahrt. Rheinland-Pfalz gehorte neben ausgewahlten 
Verwaltungseinheiten in Spanien, Griechenland und Ita­
lien zu den Gebieten, in denen die Kartei vorrangig (bis 
31 . August 1990) erstellt werden sollte. Um eine einheit­
liche Vorgehensweise zu gewahrleisten, hat die Kom­
mission Durchtohrungsbestimmungen 4l erlassen, mit 
denen die Gr6Benordnung der aufzunehmenden 
Betriebe, die obligatorisch zu tohrenden Merkmale 
sowie Definitionen grundlegender Elemente festgelegt 
wurden. 

Primares Ziel der Weinbaukartei ist es, Angaben uber 
das Anbaupotential und die Produktionsentwicklung zu 
erhalten, die im Hinblick auf ein reibungsloses Funktio­
nieren der gemeinsamen Marktorganisation tor Wein, 
insbesondere tor die gemeinschaftlichen lnterventions­
und Pflanzungsregelungen sowie tor KontrollmaB­
nahmen, unerlaBiich sind. Daruber hinaus laBt die 
Verordnung eine Nutzung der Weinbaukartei auch tor 
statistische Zwecke zu. Durch ihre Verbindung mit 
MaBnahmen zur Marktverwaltung zahlen die Ernte-, 
Erzeugungs- und Bestandsmeldungen ebenso zu den 
obligatorischen Merkmalen der Weinbaukartei wie reb­
flachenbezogene Daten. 

In Rheinland-Pfalz wird die Weinbaukartei von der 
Landwirtschaftskammer getohrt. Mit ihrer Einrichtung 
wurde 1988 begonnen. Zunachst wurden die Betriebe 
verpflichtet, ihre weinbaulich genutzten oder voruber­
gehend nicht genutzten Rebflachen zum Stichtag 
31 . August zu melden. Diese Angaben wurden mit dem 
Automatisierten Liegenschaftsbuch der Katasterverwal­
tung abgeglichen und auBerdem in den folgenden Jah­
ren vor Ort uberpruft. 

Neben einer Betriebsdatei mit einer Betriebsidentifi­
kation sowie lnformationen zu Art und Rechtsform der 
Betriebe enthalten das Rebflachenverzeichnis sowie die 
Dateien der Rodungs- und Pflanzmeldungen betriebs­
bezogen nahere Angaben zu den einzelnen Rebflur­
stucken. Ferner werden Dateien uber die Bestands- und 
Erzeugungsmeldungen der einzelnen Betriebe getohrt, 
zu deren Aktualisierung jahrlich die zum 31 . August vor­
geschriebene Weinbestandsmeldung und die zum 
15. Dezember geforderte Traubenernte- und Weiner­
zeugungsmeldung erfaBt werden. 

Zur jahrlichen Aktualisierung der Rebflachenanga­
ben geht dem Meldepflichtigen ein Auszug aus der Kar­
tei in zweifacher Ausfertigung zu. Zum Stichtag 31. Mai 
eines jeden Jahres gibt er mit seiner Hilfe Pflanzungen 
und Rodungen sowie anderweitige Anderungen bei den 
Flurstucken oder Veranderungen der Besitzverhalt­
nisse bekannt. 

Die Gemeindeverwaltungen nehmen die Fortfuh­
rungsmeldungen der Winzer entgegen und leiten sie an 
die jeweiligen Weinbauamter bzw. AuBenstellen der 
Landwirtschaftskammer we iter, die die Angaben schon 
vor ihrer Erfassung einer Plausibilitatskontrolle unter­
ziehen. 
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DatenfluBdiagramm Weinbaukartei 

Katasterverwaltung 
- Monatl iche FortlOhrungen des 

Automal isierlen Liegenschafts­
buches (ALB) 

Meldepftichtige Betriebe 
- Anderungsmeldung zum 

Landeskulturverwaltung 
- Flurbereinigungsdalen zum 

Zeitpunkl der Besitzeinweisung Rebflachenverzeichnis zum 31 . Mai 
- Weinbestandsmeldung 7. September 
- Traubenerntemeldung 15. Dezember 
- Weinerzeugungsmeldung 31. Dezember 

Landwir1schaftskammer 
Rheinland-Pfalz 

- Einblick in die Anderungsmeldung 
zum Rebftachenverzeichnis zur 
UberprOfung vor Ort 

Landwir1schaftskammer 

Weiniiberwachungsbehorden 
- Rebflachendaten Januar 
- Traubenerntemeldung 31. Januar 
- Weinerzeugungsmeldung 31. Janaur 

Landwir1schaftskammer 
Rheinland-Pfalz 

Kontrofle der Hektar­
h&hstertragsregelung 
- Rebflachendaten 

EG-Weinbaukartei Rheinland- Pfalz 
Oualitatsweinpriifung 

Landwirtschaftskammer 
Rheinland-Pfalz 

- Betriebsdaten 
- Lagentabellen 

- Traubenerntemeldung 31. Januar - Rebsortentabeflen 

Statistisches Landesamt 
- Rebttachendaten Januar -Weinbestandsmeldung 15. Oktober 
- Traubenerntemeldung 31 . Januar 
- Weinerzeugungsmeldung 31 . Januar 
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In die Fortfuhrung der Angaben zu den Rebflachen 
sind die Kataster- und die Landeskulturverwaltung ein­
bezogen, soweit dies Anderungen bei den Flurstucken 
oder von Flachendaten im Rahmen von Bodenord­
nungsmaBnahmen betrifft. Aufgrund ihrer Zustandigkeit 
fur die FOhrung der Weinbergsrolle fall en der Landwirt­
schaftskammer Aktualisierung und Prufung hinsichtlich 
der geographischen Herkunftsbezeichnungen zu. Die 
Mitarbeiter der Kammer haben Zugriff auf die Ande­
rungsmeldungen und fOhren von Juni bis August Orts­
begehungen zu deren Prufung durch. 

DV-Realisierung der Weinbaukartei 

Die Komplexitat der Weinbaukartei und die Nutzung 
der in erster Linie fur Verwaltungszwecke gespeicher­
ten Daten erfordern eine umfangreiche Datenbank, in 
der die Daten erfaBt, verwaltet und ausgewertet werden. 
Sie sind zentral auf dem GroBrechner in der Abteilung 
Landesrechenzentrum gespeichert, der im Auftrag der 
Landwirtschaftskammer die DV-technische Durchtoh­
rung der Arbeiten fur die Weinbaukartei obliegt. 

Einblick in dynamische Anderungen der Dateninhalte 
hat nur die Landwirtschaftskammer als die fOr die FOh­
rung der Kartei zustandige Stelle. lhre AuBenstellen 
(Weinbauamter) besitzen Direktverbindungen zum 
Rechenzentrum mit der Mbglichkeit der Eingabe und 
Korrektur. Daneben werden Datentabellen in einer 
stichtagsbezogenen DB2-Datenbank zur Vertogung 
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gestellt. Die verschiedenen DB2-Tabellen (z. B. fur 
Betriebsdaten, Flachendaten , Traubenerntemeldun­
gen) sind Ober Schlusselbegriffe miteinander verknupft. 
Der Vorteil eines solchen Systems liegt in sehr einfa­
chen und flexiblen Abfragemoglichkeiten. 

Es werden allen Dienststellen in Rheinland-Pfalz, die 
aufgrund gesetzlicher Bestimmungen zur Nutzung der 
Weinbaukartei berechtigt sind, Daten in dieser Form zur 
Verfugung gestellt. Neben den Weinkontrollbehbrden 
und der Landwirtschaftskammer selbst hat auch das 
Statistische Landesamt Ober eine Direktverbindung 
Zugriff auf die bereitgestellten DB2-Tabellen. 

Weinbaukartei fuhrt zur Rationalisierung bei der 
Ergebniserstellung 

Die Weinbaukartei wurde erstmals 1992 zur sekun­
darstatistischen Auswertung der Weinerzeugungsmel­
dung des Jahres 1991 und der Weinbestandsmeldung 
1992 herangezogen. Die Anforderungen der Verord­
nung (EWG) Nr. 357 I 79 Ober statistische Erhebungen 
der Rebflachen werden seit dem Weinwirtschaftsjahr 
91 I 92 mit der Weinbaukartei erfullt. Nach einer von 
Deutschland vorgeschlagenen Anderung dieser Ver­
ordnung durfen die Daten der Weinbaukartei fur die 
jahrliche Ergebniserstellung im Rahmen der Zwischen­
erhebungen verwendet werden, vorausgesetzt die Mit­
gliedstaaten kbnnen die regelmaBige Aktualisierung der 
Weinbaukartei gewahrleisten und die statistische 
Zuverlassigkeit der Ergebnisse sicherstellen. Dieser 
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deutsche Anderungsvorschlag beruhte nicht zuletzt auf 
einer entsprechenden Initiative von Rheinland-Pfalz, wo 
bereits wah rend der Einrichtung der Weinbaukartei die 
Belange der Statistik BerOcksichtigung fanden . Damit 
konnte nicht zuletzt eine deutliche Entlastung der Wein­
baubetriebe von statistischen Meldepflichten erreicht 
werden. 

lm Gegensatz zur Weinerzeugungs- und Bestands­
meldung wurde eine sekundarstatistische Auswertung 
der Traubenerntemeldung erst mit fortschreitendem 
Aufbau der Weinbaukartei in Betracht gezogen und 
1992 durch die Anderung des Agrarstatistikgesetzes 
moglich gemacht. Hinsichtlich der Statistik der Rebfla­
chen hat der Obergang auf die sekundarstatistische 
Auswertung der Weinbaukartei die Vergleichbarkeit der 
Ergebnisse zu denen der Vorjahre nur wenig beein­
trachtigt. Die Hauptursache fOr einen geringfOgigen Fla­
chenunterschied dOrfte in dem genaueren Nachweis 
der Rebflachen liegen, der u.a. durch den Abgleich der 
Daten mit dem Automatisierten Liegenschaftskataster 
garantiert wird. Grundsatzlich entsprechen die fOr die 
Weinbaukartei zu erfassenden Flachen den bisherigen 
Grenzen des Erhebungsbereichs, wie er nach der 
EG-Verordnung Ober die Statistik der Rebflachen vor­
geschrieben ist. lm Gegensatz zum vorherigen Erhe­
bungsverfahren ermoglicht die Weinbaukartei neben 
der von der EG vorgeschriebenen Feststellung der 
gerodeten und neu bepflanzten Flach en und der daraus 
zu errechnenden aktuellen bestockten Rebflachen nun 
auch eine direkte Auswertung der jeweils zum 31. Mai 
vorhandenen bestockten Rebflache. GeringfOgige Dif­
ferenzen zwischen der mit Hilfe der Rodungen und 
Pflanzungen errechneten Flache und der direkt festge­
stellten Flache sind durch laufende Korrekturen im 
Bestand der RebgrundstOcke als Folge der ortlichen 
UberprOfungen bedingt. 

Wie eingangs dargestellt, muBte bei der Weinerzeu­
gungs- und -bestandsmeldung schon im Vorfeld der 
Errichtung der Weinbaukartei auf aufwendige originare 
Erhebungen verzichtet werden. Damit brachte die. Nut­
zung der Weinbaukartei im wesentlichen einen Uber­
gang auf eine automatisierte Auswertung vorgeprOfter 
und plausibilisierter Daten mit sich. Kontrolle und Erfas­
sung der Durchschlage im Statistischen Landesamt 
konnten entfallen, wodurch sich auch eine deutliche 
Beschleunigung der Arbeiten ergab. 

Die Ergebnisse Ober die Weinbestande sind entspre­
chend den tabellarisch formulierten Vorgaben bis zum 
30. November eines jeden Jahres an die EG zu liefern. 
Zusatzlich erfolgt der fOr nationale Belange geforderte 
Nachweis der Bestande deutscher Herkunft. FOr den 
Nachweis der Betriebsart .. Handel" werden Betriebe mit 
dem Schwerpunkt Weinhandel und -kellerei , Sekt-, 
Perlweinherstellung oder Herstellung von SOBreserve 
entsprechend ihrer Kennzeichnung in der Betriebsdatei 
der Weinbaukartei zusammengefaBt. Die Obrigen 
Betriebe stehen fOr die Gruppe der Erzeuger. Wahrend 
frOher die Betriebsartjahrlich mit dem Erhebungsbogen 
zu den Weinbestanden erfragt wurde, dOrfte heute 
durch ihre Festlegung a us dem Datenbestand der Wein­
baukartei die Abgrenzung genauer und auf Dauer ver­
gleichbarer sein. 

Die statistische Aufbereitung der Weinerzeugungs­
meldungen erfolgt entsprechend den von der EG vorge-
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gebenen Tabellenrahmen. Ergebnisse sind bis zum 
15. Februar zu liefern. FOr nationale Belange wird Quali­
tatswein mit Pradikat gesondert nachgewiesen. Ein von 
Konsumentenseite vielfach gewOnschtes Ergebnis 
getrennt nach der Betriebsart wird mangels einer 
eindeutigen rechtlichen Regelung nicht in allen Bun­
deslandern erstellt. Mit den durch die Weinbaukartei 
verbesserten Auswertungsmoglichkeiten kann die Auf­
bereitung fOr Rheinland-Pfalz jedoch ohne Probleme 
vorgenommen werden. 

Sekundarstatistische Aufbereitung der Trauben­
erntemeldung mit Folgen fUr die Erntestatistik 

Mit der Weinbaukartei wurden Moglichkeiten eroffnet, 
die nicht zuletzt aufgrund nationaler Belange auch fOr 
eine sekundarstatistische Aufbereitung der Trauben­
erntemeldung sprechen. Durch die Anderung des 
Agrarstatistikgesetzes vom 23. September 1992 fand 
dies in einem gesetzlichen Auftrag seinen Niederschlag. 
FOr die Statistik der Weinmosternte ergibt sich damit 
zunachst eine zusatzliche Datenquelle, ohne daB die 
bisherigen Moglichkeiten der Ernteermittlung a us recht­
licher Sicht eingeschrankt wurden. 

Die in Rheinland-Pfalz von allen Betrieben zu erstat­
tende Traubenerntemeldung wird hier erstmals fOr das 
Erntejahr 1994 dem endgOitigen Ergebnis der Wein­
mosternte zugrunde gelegt. Dieser Entscheidung gin­
gen umfangreiche methodische Untersuchungen auf 
der Grundlage von internen Aufbereitungen aus den 
Traubenerntemeldungen der Jahre 1992 und 1993 vor­
aus. Die Veroffentlichung des endgOitigen Ergebnisses 
Ober die Ernte verschiebt sich damit von Dezember des 
Erntejahres auf Februar des Folgejahres. Die Auswer­
tungen werden sich auf den Hektarertrag, die Ernte­
menge und die Qualitatsstufen in der Gliederung nach 
Rebsorten, Anbaugebieten und Bereichen erstrecken. 
Durch ihre bisherige VerknOpfung mit dem behordli­
chen Abschreibeverfahren zur Kontrolle der Hektar­
hochstertragsregelung gilt die Traubenerntemeldung 
als eine vergleichsweise zuverlassige Datenbasis. 

Die Verwendung der Traubenerntemeldung als 
gOitiges Ernteergebnis zieht Uberlegungen zu An­
derungen der bisherigen Vorgehensweise bei den 
Ernteermittlungen nach sich. Als Konsequenz aus der 
Auswertung der Traubenerntemeldung hat Rheinland­
Pfalz daher vorgeschlagen, die bislang bundeseinheit­
lich terminierte Ernteberichterstattung auf drei Termine 
zu beschranken. Die endgOitige Schatzung der Bericht­
erstatter Ende November soli eingespart werden, 
gleichzeitig wird der vorhergehende Berichtstermin 
(Mitte Oktober) auf Anfang November verlegt. Damit 
konnte bereits Ende November das vorlaufige Ergebnis 
der Weinmosternte erstellt werden . FOr die Erganzende 
Ernteermittlung, die im Agrarstatistikgesetz ohnehin 
nicht obligatorisch vorgeschrieben ist, besteht keine 
Notwendigkeit mehr. 

Vorteile durch sekundarstatistische Auswertung 
der Weinbaukartei Uberwiegen 

Grundsatzlich ist im Vergleich zu den frOheren Erhe­
bungsmethoden in der Weinstatistik eher von einer Ver-
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besserung der Datenqualitat auszugehen. Hierzu tragt 
nicht nur bei , daB sich die Meldungen auf Pflanz- und 
Vermarktungsrechte des Einzelnen auswirken konnen. 
Vor allem die mit der Fuhrung der Weinbaukartei nun­
mehr verbundene laufende Oberprufung der Flachen 
vor Ort durfte der Gefahr fehlerhafter Angaben durch die 
Meldepflichtigen entgegenwirken. Zur Prufung der 
Datenbestande aus den Ernte-, Erzeugungs- und 
Bestandsmeldungen fuhrt die Landwirtschaftskammer 
ferner maschinelle Plausibilitatsprufungen durch, die in 
Absprache mit dem Statistischen Landesamt konzipiert 
wurden. Zudem konnen bei auffalligen Auswertungser­
gebnissen einzelbetriebliche Angaben selektiert und 
durch die Landwirtschaftskammer uberpruft werden. 

Zur Auswertung der Weinbaukartei steht dem Statisti­
schen Landesamt das Auswertungssystem AS (= Appli­
cation System) zur Verfugung . Es ist speziell auf groBe 
relationale Datenbanksysteme zugeschnitten und funk­
tiona! vergleichbar mit ahnlichen Softwareprodukten fUr 
den GroBrechner wie SPSS oder SAS. AS erfullt erfah­
rungsgemaB die Anforderungen an ein vom Endanwen­
der relativ Ieicht erlern- und benutzbares Aus-

wertungsinstrument. Es besitzt Funktionen zur Datenab­
frage und Selektion. Die Datenauszuge konnen als 
Basis fur weitere Berechnungen bzw. Bearbeitungs­
schritte herangezogen werden. 

Fur regelmaBig wiederkehrende Aufgaben, wie dies 
bei statistischen Auswertungen der Fall ist, erlaubt AS 
individuell angepaBte Anwendungen zu erstellen. Sie 
werden mit einfachen Menuselektionen aufgebaut, 
ohne daB das Erlernen einer komplexen Programmier­
sprache notwendig ist. Daruber hinaus beinhaltet das 
Programmpaket Werkzeuge zur statistischen Daten­
analyse, Berichterstattung und Grafikerstellung. 

Eine weitere Verbesserung der dezentralen Auswer­
tung selektiver Daten kann durch PAS (Personal AS) 
erreicht werden, das Pendant von AS fUr den PC. Seine 
Nutzung ist mittelfristig im Statistischen Landesamt vor­
gesehen. PAS soli zu diesem Zweck als komfortable 
Benutzeroberflache unter Windows zur Verfl.igung 
gestellt werden und den Zugriff auf die Host-Datenban­
ken ermoglichen (client-server-Konzept) . 

Dr. Birgit Hubbers 

Gebaude- und Wohnungsstruktur 1993 
- Erste Ergebnisse der 1 %-Gerniude- und Wohnungsstichprobe -

Zum Stichtag 30. September 1993 fand im gesamten 
Bundesgebiet eine statistische Erhebung uber die 
Wohnverhaltnisse statt. Die 1 %-Gebaude- und Woh­
nungsstichprobe erfolgte auf der Grundlage des Woh­
nungsstatistikgesetzes (WoStatG) vom 18. Marz 1993 
(BGBI. I S. 337) . Gebaude- und Wohnungsstichproben 
- fruhere Erhebungen fanden 1956, 1965, 1972 und 
1978 statt - sind reprasentative statistische Erhebun­
gen zu den Wohnverhaltnissen der Bevolkerung und zur 
Struktur des Gebaudebestandes. lm Gegensatz zu den 
in zeitlich groBerem Abstand durchgetuhrten Totalerhe­
bungen (letztmalig Gebaude- und Wohnungszahlung 
vom 25. Mai 1987), bei denen verhaltnismaBig wenige 
Fragen an aile Burger gerichtet werden, ermoglichen 
die Stichprobenerhebungen wesentlich umfangrei­
chere und detailliertere Fragenkataloge zur Wohnsitua­
tion. Ergebnisdarstellungen in tiefer regionaler Gliede­
rung sind im Rahmen einer 1 %-Stichprobenerhebung 
nicht moglich und bleiben den Totalerhebungen vorbe­
halten. Mit ihrer sachlichen Gliederung erganzt und 
aktualisiert die Gebaude- und Wohnungsstichprobe 
1993 die durch die Gebaude- und Wohnungszahlung 
vom 25. Mai 1987 gewonnenen Grunddaten. 

Erhebungseinheiten, Auswahlplan 

Erhebungseinheiten fur die 1 %-Gebaude- und Woh­
nungsstichprobe 1993 sind nach § 2 Abs. 2 Wohnungs­
statistikgesetz (WoStatG) Gebaude mit Wohnraum und 
bewohnte sonstige Unterkunfte einschlieBiich der dazu­
gehorigen Grundstl.icke sowie Wohnungen und die 
darin lebenden Haushalte bzw. Personen. GemaB § 1 
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Abs. 2 dieses Gesetzes war die Erfassung im gesamten 
Bundesgebiet auf reprasentativer Grundlage von eins 
von Hundert der Wohnungen durchzufl.ihren. 

Grundlage fur die Auswahl der Wohnungen bildeten 
die Ergebnisse der Gebaude- und Wohnungszahlung 
vom 25. Mai 1987. Fur die GWS 1993 wurde der 
Auswahlplan des Mikrozensus herangezogen. Dieser 
Auswahlplan eignet sich in zweierlei Hinsicht fUr die 
Stich probe : Zum einen liefert er ein- wenn auch verklei­
nertes - wirklichkeitsgetreues Abbild der Grundge­
samtheit, zum anderen basiert der Auswahlplan auf dem 
Prinzip der Flachenstichprobe, d. h. die Erhebungsein­
heiten sind zu raumlich abgegrenzten Bezirken 
zusammengefaBt. Diese raumliche Zusammenfassung 
erleichtert die Datenerhebung als Direktbefragung im 
lnterviewerverfahren, da einem Erhebungsbeauftragten 
mehrere unmittelbar benachbarte Wohnungen bzw. 
Gebaude zugewiesen werden konnen. 

Entsprechend der Konzeption als Flachenstichprobe 
wurde Rheinland-Pfalz wie das ubrige Bundesgebiet in 
Bezirke eingeteilt. Diese Bezirke sind zur Verbesserung 
der Ergebnisqualitat nicht nur regional, sondern auch 
nach vier verschiedenen GebaudegroBenklassen ge­
schichtet. Bezirke der Schicht 1 umfassen mehrere 
Gebaude mit bis zu vier Wohnungen, Bezirke der 
Schicht 2 enthalten jeweils ein Gebaude mit funf bis 
zehn Wohnungen. Schicht 3 enthalt Gebaude mit elf und 
mehr Wohnungen, die nur mit einem Teil (einzelne 
Geschosse oder Teile von Geschossen) zu erfassen 
waren . Die dazu notwendigen Gebaudeteilungen wur­
den teilweise vor dem Erhebungsstichtag durch Mitar-
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beiter des Statistischen Landesamtes durchgetohrt, so 
daB sich die Erhebungsbeauftragten bei den noch weni­
gen zu erfassenden GroBgebauden an konkrete Vorga­
ben halten konnten. Schicht 4 enthalt die Gemein­
schaftsunterkunfte, in denen mindestens eine Wohnung 
vorhanden sein muBte. 

Urn die Reprasentativitat der GWS 1993 zu gewahrlei­
sten, wares notwendig, die auf den Daten der Gebaude­
und Wohnungszahlung 1987 durchgetohrte Grundaus­
wahl einer laufenden Aktualisierung zu unterziehen, 
d. h. auch die seit Mai 1987 neu errichteten Gebaude in 
die Zufallsauswahl miteinzubeziehen. Diese Neubau­
auswahl wurde in einer eigenen Schicht zusammenge­
faBt, da Neubauten nicht nach WohnungsgrbBenklas­
sen untergliedert werden konnten . Die Aktualisierung 
der Grundauswahl urn die Neubauauswahl erfolgte aus 
der Bautatigkeitsstatistik (Baufertigstellungen) der 
Jahre 1987 bis 1993. Aus der Gesamtmasse der ge-

Auswahlplan regionale Schichtung 

Regionale Anpassungsschicht Regionale 
Schicht 

Nr. Bezeichnung 
Kreisfreie Stadt (KS). 

Nr. Landkreis (LK) 

1 Mittelrhein -Ost LK Altenkirchen (Westerwald) 11 
LK Neuwied 

Rhein-Lahn-Kreis 12 
Westerwaldkreis 

2 Mittelrhein-West KS Koblenz 21 
LK Mayen-Koblenz 

LK Ahrweiler 22 
LK Cochem-Zell 
Rhein-Hunsruck-Kreis 

3 Nahe LK Bad Kreuznach 30 
LK Birkenfeld 

4 Trier KS Trier 40 
LK Bernkastei-Wittli ch 
LK Bitburg-PrOm 
LK Daun 
LK Trier-Saarburg 

5 Rheinhessen KS Mainz 51 
LK Mainz-Bingen 

KS Worms 52 
LK Al zey-Worms 

6 Vorderpfalz KS Ludwigshafen am Rhein 61 
LK Ludwigshafen 

KS Frankenthal (Pfalz) 62 
KS Neustadt a. d. WeinstraBe 
KS Speyer 
LK Bad DOrkheim 

7 SOdpfalz KS Landau in der Pfalz 70 
LK Germersheim 
LK SOdliche WeinstraBe 

8 Westpfalz KS Ka iserslautern 81 
Donnersbergkreis 
LK Kaiserslautern 

KS Pirmasens 82 
KS ZweibrOcken 
LK Kusel 
LK Pirmasens 
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Auswahlbezirke und Wohnungen der 1 %-Gebaude­
und Wohnungsstichprobe 1993 

Wohnungen 

Verwaltungsbezirk Auswahl-
bezirke Bestands- Neubau- insge-

wohnungen wohnungen samt 

Regierungsbezirk 
Koblenz 580 5 562 190 5 752 

Regierungsbezirk 
Trier 198 1 941 72 2 01 3 

Regierungsbezirk 
Rheinhessen-Pfalz 883 7 712 431 8 143 

Rheinland-Pfalz 1 661 15215 693 15 908 

schichteten Bezirke wurde mit einem mathematisch­
statistischen Zufallsverfahren eine 1 %-Stich probe 
gezogen. Die in die Stichprobe einbezogenen Bezirke 
wurden als Auswahlbezirke bezeichnet und sind durch 
eine entsprechende Numerierung voneinander abge­
grenzt. lnsgesamt fielen in Rheinland-Pfalz 1661 Aus­
wahlbezirke mit insgesamt rund 15 900 Wohnungen 
- 700 davon waren nach der GWZ 1987 fertiggestellte 
Neubauwohnungen - in die Stichprobe. 

Urn die Zahlungsergebnisse auch regionalisiert dar­
stellen zu kbnnen, erfolgte die Gebaude- und Woh­
nungsauswahl mit dem seit 1990 gultigen neuen Aus­
wahlplan. Dieser Auswahlplan sieht in erster Linie eine 
erhebliche Verkleinerung der AuswahlbezirksgrbBe 
(Anzahl der benachbarten Haushalte bzw. Wohnungen) 
vor. Diese Verkleinerung hat eine deutliche Reduzie­
rung der Zufallsfehler zur Folge und ermbglicht eine 
exaktere Hochrechung der 1 %-Ergebnisse auf die 
Gesamtheit der Haushalte bzw. Wohnungen und 
Gebaude. Der Auswahlplan sieht auf der obersten Hier­
archiestufe acht regionale Anpassungsschichten mit 
kreisscharfer Gliederung vor, die eine spatere Ergeb­
nisdarstellung- neben den Ergebnissen fur Rheinland­
Pfalz - sowohl nach den drei Regierungsbezirken des 
Landes als auch nach den acht Regionalschichten 
ermbglicht. Ergebnisnachweisungen auf Kreisebene 
sind nicht vorgesehen, da mit geringer werdender 
Datenfeldbesetzung der prozentuale Standardfehler 
(einfacher relativer Standardfehler) immer grbBer wird. 

Zwei Fragebogen 

Ziel der 1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe 
1993 war es, neue Erkenntnisse tor die langfristigen 
Aufgaben der Wohnungspolitik sowie fur unternehmeri­
sche Entscheidungen der Bau- und Wohnungswirt­
schaft zu liefern. Vor diesem Hintergrund wurden the­
matische Schwerpunkte gesetzt, zu denen die GWS 
1993 Antworten liefern soli 

- Gebaude- und Wohnungsbestand differenziert nach 
Qualitatskriterien 

- Wohnungsversorgung der Bevblkerung 
- Mietenniveau und Mietenstruktur 
- Mietbelastung der Haushalte 
- Wohnumfeld 
- lnstandsetzungs- und Sanierungsbedarf 
- Gliederung der Haushalte nach dem Wohnverhaltnis. 
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Da diese Sachverhalte einerseits Angaben zum 
Grundstuck und zum Gebaude und andererseits Anga­
ben zu den Wohnungen und den darin lebenden Perso­
nen erfordern, wurden zwei unterschiedliche Erhe­
bungsbogen fi.ir zwei verschiedene Personengruppen 
verwendet. Die Haushalte, die in den ausgewahlten 
Wohnungen Ieben, wurden mit dem Wohnungsbogen 
befragt. Der Gebaudebogen wendel sich an aile in die 
Stichprobe miteinbezogenen Gebaudeeigenti.imer und 
umfaBt folgende Fragenbereiche 

- Allgemeine Angaben zum Grundsti.ick 
- GroBe und Beschaffenheit des Gebaudes 
- Heizung und Warmwasserversorgung 

(fi.ir das gesamte Gebaude) 
- durchgefi.ihrte und geplante Modernisierungen. 

Die Fragen im Wohnungsbogen beziehen sich auffol­
gende Themenbereiche 

- GroBe und Struktur des Haushalts 
- GroBe der Wohnung und Art der Nutzung 
- Ausstattung der Wohnung 
- Angaben zur Miete (fi.ir Mietwohnungen) 
- Fragen zum Wohnumfeld (lnfrastruktur). 

Um eine moglichst hohe Ergebnisgenauigkeit sicher­
zustellen , wurde fi.ir den groBten Teil der Fragen im 
Wohnungsstatistikgesetz Auskunftspflicht festgelegt. 

Beurteilung der 1 %-Ergebnisse 

Die 1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe 1993 
liefert - wie der Mikrozensus bereits seit 1957 im 
Bereich Bevolkerung, Arbeitsmarkt etc. - Daten i.iber die 
vorhandene Gebaude- und Wohnungsstruktur. Aile 
Angaben i.iber Gebaude, Wohnungen, Haushalte, Mie­
ten, lnfrastruktur usw. werden auf die Gesamtheit der 
Gebaude und Wohnungen hochgerechnet. 

Die Hochrechnung von der Stichprobe auf die 
Gesamtheit der Gebaude und Wohnungen ist mit 
Zufallsfehlern verbunden, die darin begri.indet sind , daB 
nicht aile Einheiten der Grundgesamtheit, sondern nur 
Teile davon beri.icksichtigt sind. Die Ergebnisse sind 
daher mit gewissen Unscharfen behaftet. Zur Beurtei­
lung der Ergebnisgenauigkeit wird in der Regel mit dem 
, relativen Standardfehler" argumentiert und auf den 
zweifachen Standardfehler zuri.ickgegriffen, der ein 
Interval! markiert, das den hochgerechneten Wert mit 
einer Wahrscheinlichkeit von 95 % enthalt. 

Die Hohe des Standardfehlers hangt auBer von den 
Besetzungszahlen auch von der GroBe der regionalen 
Einheit ab. Nach dem neuen Mikrozensus-Auswahlplan 
zeigen Fehlerrechnungen fi.ir eine durchschnittl iche 
regionale Anpassungsschicht mit einer Bevolkerung 
von etwa 500 000 Personen folgendes: Fi.ir hochge­
rechnete Besetzungszahlen unter 5 000 liegt der einfa­
che Standardfehler bei 15 %, bei einer Besetzung von 
15 000 sind es 10 %. Ergebnisnachweisungen in dieser 
GroBenordnung sind daher wenig sinnvoll. In den Tabel­
lenpublikationen zur 1 %-GWS wird dem Rechnung 
getragen. Feldbesetzungen unter 5 000 sind ausge­
punktet, Werte unter 10 000 werden in Klammern 
gesetzt. 

Erste Stichprobenergebnisse auf Landesebene 

Nach ersten hochgerechneten Ergebnissen der 
1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe gab es am 
Erhebungsstichtag 30. September 1993 in Rheinland­
Pfalz 949 200 Wohngebaude (ohne Wohnheime) . Diffe­
renziert nach Gebaudearten wurden 661 700 Wohnge­
baude mit einer Wohnung und 190 200 Wohngebaude 
mit zwei Wohnungen gezahlt. Hinzu kommen 97 300 
Mietwohngebaude mit drei und mehr Wohnungen. Der 

Wohngebaude 11 am 30. September 1993 nach Zahl der Wohnungen, Baujahr und Belegung der Wohneinheiten 

Darunter bewohnte Wo hngebaude 

darin 

lnsgesamt darunter bewohnte Wohnungen21 
Beri chtsmerkmal Zusammen Wohnei n-

heiten und zwar belegt mit 
zusam men 

Haushalten Person en 

1000 

Zah l der Wohnungen 
1 661 ,7 648,5 648,9 641 ,3 647,0 1 810,0 
2 190,2 189,0 376,7 362 ,0 364 ,3 823,8 
3 und mehr 97,3 97 ,0 534,0 507, 1 510,8 1 018,3 

Baujahr 
bis 1900 152 ,8 146,9 195,6 188,9 190,1 447,4 
1901 - 1918 73,2 71,2 119,1 11 3,6 114,5 277,5 
1919 - 1948 136,1 133,3 203,0 196,9 199,5 461,0 
1949 - 1968 263,9 261 ,6 474 ,6 463,2 466,7 1060,1 
1969- 1978 150,9 150,0 286,3 277 ,6 280,1 684 ,1 
1979 - 1981 52,2 51,5 82,0 78,7 79,0 209,5 
1982 - 1987 73,0 73,0 121,5 11 6,2 11 6,9 311 ,3 
1988 und spater 47,2 47,0 77,5 75,3 75,4 20 1,2 

Zusam m en 949,2 934,5 1 559,6 1 510,5 1 522,1 3 652,2 

1) Ohne Wohnheime. - 2) Ohne Ferien-/Freizeitwohneinheiten und ohne Woh neinheiten von Angehl:irigen auslandischer Streitkrafte. 
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Vergleich zwischen Wohnungsstichprobe 1993 und 
Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 zeigt, daB sich 
der Wohngebaudebestand in Rheinland-Pfalz seit dem 
25. Mai 1987 (884 01 3) um etwa 65 000 (+ 7,4 %) erhoht 
hat. Den groBten Bestandszuwachs hatten die Einfami­
lienhauser mit rund 45 000 Gebauden (+ 7,3 %). Die 
Anzahl der Wohngebaude mit zwei Wohnungen erhohte 
sich um ca. 13 700 Gebaude (+ 7,8 %), an Mehrfamilien­
hausern gab es rund 6 300 Gebaude mehr (+ 6,9 %). 

Unter BerOcksichtigung der zwischen Totalerhebung 
1987 und Stichprobe 1993 bestehenden geringfOgig 
unterschiedlichen Gebaudesystematik hinsichtlich der 
Wohngebaude mit nur 1 oder 2 Freizeitwohneinheiten, 
relativiert sich der Bestandszuwachs fOr Wohngebaude 
insgesamt und fOr die Wohngebaude mit einer bzw. mit 
zwei Wohnungen. Bei der Stichprobe 1993 wurden die 
Wohngebaude mit Ferien- bzw. Freizeitwohneinheiten 
a ls Wohngebaude erfaBt und nicht getrennt von den 
anderen Gebaudearten nachgewiesen. Dieser ge­
trennte Nachweis ist hingegen bei der GWZ 1987 
erfolgt, so daB es 1987 zum einen 884 013 Wohnge­
baude ohne Wohnheime und ohne Ferien- bzw. Freizeit­
wohnungen gab, zum anderen 894 921 Wohngebaude 
e inschlieBiich der vorgenannten Gebaudearten. Ent­
sprechend reduziert sich im Zahlungsvergleich der 
Bestandszuwachs an Wohngebauden unter BerOck­
sichtigung der am 25. Mai 1987 vorhandenen Wohnge­
baude einschlieBiich Fre izeitwohneinheiten zum 
30. September 1993 von rund 65 000 auf etwa 54 000 
Gebaude (+ 6 %) . 

Die Bestandserhohungen bei allen Wohngebaudear­
ten haben an der prozentualen Zusammensetzung der 
Gebaudestruktur seit der letzten Totalerhebung (GWZ 
1987) nichts geandert. Ende September 1993 errech­
nen sich exakt die gleichen Gebaudeanteile fOr Ein­
bzw. Zweifamilienhauser (70 bzw. 20 %). Der Anteil der 
Mehrfamilienhauser betragt eben so unverandert 10 %. 
Zum Stichtag 30. September 1993 wurde der vorhan­
dene Wohngebaudebestand nahezu vollstandig 
(98,5 %) fOr Wohnzwecke genutzt. Nur 1,5 % der Ge­
baude waren nicht bewohnt oder vorObergehend unbe­
wohnbar. Vorrangig handelt es sich bei den unbewohn­
ten Gebauden um Einfamilienhauser, die zum Zeitpunkt 
der Zahlung nicht vermietet waren , renoviert oder 
umgebaut wurden oder in Einzelfallen zum AbriB vorge­
sehen waren. Vollstandig unbewohnte Zwei- und Mehr­
famil ienhauser wurden selten ermittelt (0,2 % aller 
Wohngebaude) . 

Wohngebaudestruktur am 25. Mai 1987 und am 
30. September 1993 

GWZ 1987 GWS 1993 
Berichtsmerkmal 

Anzahl % Anzahl % 

Wohngebaude mit ... 
1 Wohnung 616 540 69,7 661 700 69,7 
2 Wohnungen 176 490 20,0 190 200 20,0 
3 und mehr Wohnungen 90 983 10,3 97 300 10,3 

darunter 
3 bis 6 Wohnungen 71 963 8, 1 78 600 8,3 

Zu sa m men 884 013 100 949 200 100 
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Wohngebaude 1' am 30. September 1993 nach 
Zahl der Wohnungen, Art des Erwerbs und Zahl 

der Vollgeschosse 

Wohngebaude 
Beri chtsmerkmal 

1000 % 

Zahl der Wohnungen 
1 661,7 69,7 
2 190,2 20,0 
3 - 6 78,6 8,3 
7- 12 15,1 1,6 
13 und mehr (0,4) 

Art des Erwerbs 
gebaut 41 3, 1 43,5 
gekauft 285,7 30,1 
geerbt 226,1 23,8 
geschenkt bekommen 24,3 2,6 

Zahl der Vollgeschosse 
1 142,9 15,0 
2 636,6 67,1 
3 143,7 15,1 
4 18,0 1,9 
5-7 (7,2) (0,8) 
8 und mehr (0,1) 

Wohngebaude zusammen 949,2 100 

1) Ohne Woh nheime. 

Mehr als 1,6 Millionen Wohneinheiten in Rheinland­
Pfalz 

Die hochgerechnete Anzahl der Wohneinheiten in 
Rheinland-Pfalz lag am 30. September 1993 bei 
1 610 900, das sind rund 83 000 mehr (+ 5,4 %) als zum 
Zeitpunkt der GWZ 1987. Unter den Wohneinheiten ins­
gesamt, zu denen die Wohnungen sowie die sonstigen 
Wohneinheiten rechnen (23 400) , ergab sich Ende Sep­
tember 1993 ein Bestand von 1 587 500 Wohnungen , 
davon waren 1 543 600 Einheiten bewohnt (97,2 %) . 
Eine vergleichbare Nutzungsquote errechnet sich fOr 
die Totalerhebung vom 25. Mai 1987: Damals waren von 
1 515 992 vorhandenen Wohnungen 1 483 533 bzw. 
97,9 % bewohnt gewesen. 

In bewohnten Mietwohngebauden errechnen sich 
durch die Stich probe 534 000 Wohnungen, davon 
waren 507 000 (95 %) bewohnte Wohnungen. In Zweifa­
milienhausern lagen 376 700 Wohneinheiten, davon 
wurden 96 % (362 000) fOr Wohnzwecke genutzt. In 
Eigenheimen mit einer Wohnung sind nur wenige Leer­
stande zu verzeichnen. Von insgesamt 648 900 Einhei­
ten waren 641 300 (99 %) bewohnt. 

Hohe Eigentumerquote in Rheinland-Pfalz 

Seit der Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 hat 
sich die EigentOmerquote an den bewohnten Wohnun­
gen von 52,2 auf 53 % erhoht. lnsgesamt standen am 
30. September 1993 813 700 bewohnte Wohnungen im 
Privateigentum, gut 61 000 bzw. 8 % mehr als noch 1987 
(752 465). lm gleichen Zeitraum nahm der Mietwoh­
nungsbestand etwas langsamer von 688 070 (1987) um 
rund 34 500 Einheiten auf 722 600 (+ 5 %) zu . Der pro­
zentuale Anteil der Mietwohnungen an den bewohnten 
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Gebaude und Wohnungen am 25. Mai 1987 und am 30. September 1993 

Veranderung GWS zu GWZ 
Berichtsmerkmal GWZ 1987 GWS 1993 11 

absolut % 

Gebiiude 
Gebiiude mit Wohnraum und bewohnte UnterkOnfte 916155 970 400 54 245 5,9 
Gebiiude mit Wohnraum 912 848 969 900 57052 6,2 
Wohngebiiude insgesamt (einschlielllich Wohnheimgebiiude) 894 921 949 300 54 379 6,1 
Wohngebiiude (ohne Wohnheimgebaude, fO r GWZ 1987 ohne 

Wohngebiiude mit Freizeitwohnein heiten) 884 013 949 200 65187 7,4 
Wohngebaude mit 1 Wohnung 616 540 661 700 45160 7,3 
Wohngebiiude mit 2 Wohnungen 176 490 190 200 13 710 7,8 
Wohngebaude mit 3 und mehr Wohnungen 90983 97 300 6 317 6,9 

Sonstige Gebiiude mit Wohnraum 17 927 20600 2 673 14,9 

Wohnungen 
Wohneinheiten insgesamt 1 528 153 1 610900 82 747 5,4 
Wohnungen insgesamt 1 515 99221 1 587 50031 71 508 4,7 
Sonstige Wohneinheiten 12 161 31 23 40021 11 239 92,4 
Bewohnte Wohnungen 1 483 533 1 543 600 60067 4,0 
Leerstehende Wohnungen in bewohnten und vollstiindig 

leerstehenden Gebauden 32 459 43 900 11 441 35,2 
Mietwohungen (ohne Wohnheimwohnungen) 688 070 722 600 34 530 5,0 
EigentOmerwohn ungen (oh ne Wohnheimwohnungen) 752 465 813 700 61 235 8,1 
Bewohnte reine Mietwohnungen 529 821 568 500 38 679 7,3 
Bewohnte sonstige Mietwohnungen (Dienst-, Hausmeister, Werks-, 

Berufs-, Geschaftsmietwohnungen, kostenlos, ermalligt oder 
verbi ll igt Oberlassene Mietwohnungen) 158 165 14310041 - 15 065 -9,5 

1) Hochgerechnete 1 %-Stichprobenergebni sse nach Kompensation (Dopplung) der - 2) EinschlieBiich Freizeitwohneinheiten , ein­
schlieBiich von AngeMrigen ausland ischer privatrechtl ich gemietete Wohnungen. - 3) Ohne Freizeitwohnungen, ohne von AngeMrigen auslandischer Streit­

privatrechtlich gemietete Wohnungen. - 4) Ohne gewerbl ich genutzte Wohnungen. 

Wohnungen ging von 47,8 % (1987) auf 47 % zuruck. 
Urn die Vergleichbarkeit der Miet- und Eigentumerquo­
ten zwischen Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 
und Wohnungsstichprobe 1993 zu gewahrleisten, blei­
ben die bewohnten Wohnheimwohnungen bei der 
jeweiligen Berechnung der Quoten auBer Betracht. 
Ohne Wohnheimwohnungen gab es am 30. September 
1993 insgesamt 1 536 300 bewohnte Wohnungen 
(+ 6,6 %) , zum Zeitpunkt der Totalerhebung am 25. Mai 
1987 waren es 1 440 535 gewesen. 

Von den 722 600 registrierten Mietwohnungen lagen 
711 600 (98,5 %) in Wohngebauden, ein geringer Teil 
(11 000) befand sich in sonstigen Gebauden. Die Miet­
wohnungen in Wohngebauden teilen sich in 568 500 
(80 %) bewohnte reine Mietwohnungen und 143 100 

Vergleich der Zahlungsergebnisse der GWS 1993 mit 
der Fortschreibung des Gebaude- und 

Wohnungsbestandes zum 30. September 1993 

Fort- Abweichung 
GWS schrei- GWS zu 

Berichtsmerkmal 
30.9.93 bung 11 absolut Fortschrei-

30. 9. 93 bung 

Anzahl % 

Wohngebiiude mit . . 

1 Wohnung 661 700 663 878 2178 0,32 

2 Wohnungen 190 200 190971 771 0,40 
3 u. mehr Wohnungen 97 300 97 317 17 O,Q2 

Wohngebiiude21 
zusam men 949 200 952 166 2 966 0,31 

1) Fortschreibung 31 . 12. 1993 ./. Baufertigstellungen Oktober- Dezember 1993. 
2) Ohne 
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(20 %) bewohnte Mietwohnungen, zu denen Dienst-, 
Werks- , Hausmeister-, Berufs- und Geschaftsmietwoh­
nungen zahlen . Auch die verbillig t, ermaBigt oder 
kostenlos Oberlassenen Wohnungen rechnen zu den 
bewohnten Mietwohnungen und sind daher keine , rei­
nen" Mietwohnungen. FOr Untersuchungen zur Mieten­
struktur und zur Wohn- und Mietensituation bestimmter 
Bevolkerungsgruppen wird daher immer die sich an der 
gezahlten Marktmiete orientierende GroBe der , reinen 
Mietwohnungen" zugrunde gelegt. Eine weitere Abstu ­
fung ergibt sich durch das unterschiedliche Antwortver­
halten der in der Stichprobe befragten Haushalte. So 
liegen zu rund 94 % der bewohnten rein en Mietwohnun­
gen (535 200) vollstandige Angaben zur Miete (ein­
schlieBiich in der Miete enthaltene Betriebskosten, 
Nebenkosten, Untermietzuschlage, Heizkosten, Kosten 
fO r Garagen bzw. Stellplatze) vor, in 6 % der Faile 
(33 300) waren diese Angaben unvollstandig . 

Verschiebungen in der Baualtersstruktur der Wohn­
gebaude 

Bereits im Vorfeld zur 1 %-Gebaude- und Wohnungs­
stichprobe 1993 wurde ein GroBteil der Gebaudeeigen­
tomer zum lnhalt des Gebaudebogens befragt. Dies 
geschah mittels einer zeitl ich vorgezogenen Gebaude­
vorerhebung, in die aile nicht durch den Erhebungsbe­
auftragten erreichbaren Gebaudeeigentomer einbezo­
gen waren. Die Befragung der Gebaudeeigentumer 
bzw. der Gebaudeverwaltungen erfolgte schriftlich. 

Die Befragungsergebnisse betreffend die Altersstruk­
tur der Wohngebaude ergaben nach der Hochrechnung 
der Ergebnisse innerhalb der verschiedenen Baual­
tersklassen der Gebaude einerseits gravierende Abwei-
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chungen, andererseits fast vollstandige Obereinstim­
mung zu den Ergebnissen der Gebaude- und Woh­
nungszahlung von 1987. Bei den Wohngebauden (ohne 
Wohnheimgebaude) , die bis zum Jahre 1900 errichtet 
wurden, errechnet sich ein Stichprobenergebnis von 
152 800 Gebauden (16 %) . Zwischen 1901 und 1918 
wurden 73 200 (8 %) der Wohngebaude errichtet. In die 
Zeitspanne 1919 bis 1948 und 1949 bis 1968 fallen 
nach Angaben der Auskunftspflichtigen 136 100 (1 4 %) 
bzw. 263 900 (28 %) Errichtungen. 150 900 (16 %) 
Wohngebaude wurden zwischen 1969 und 1978 
gebaut und 125 200 (13 %) in der Zeitspanne 1979 bis 
1987. FOr die Baualtersklasse 1988 und spater stellte 
sich der hochgerechnete Wert tor Rheinland-Pfalz auf 
4 7 200 (5 %) Wohngebaude. 

Bei der Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 hat­
ten die EigentOmer von 172 937 Wohngebauden geant­
wortet, ihr Gebaude sei vor der Jahrhundertwende oder 
im Jahre 1900 errichtet worden. Das Zahlungsergebnis 
fOr Gebaude dieser Baualtersklasse lag 1987 somit urn 
rund 20 000 Ober dem hochgerechneten Vergleichs-

wert der 1 %-Stich probe 1993. Relativ groB war auch die 
Abweichung zwischen beiden Zahlungsergebnissen in 
der Baualtersklasse 1901 bis 1918. So stellte sich das 
Stichprobenergebnis auf 73 200 Wohngebaude und lag 
urn 8 750 Gebaude Ober dem der GWZ 1987. Hingegen 
zeigte sich in der Baualtersklasse 1969 - 1978 fast 
vollstandige Obereinstimmung. Hier steht das hochge­
rechnete 1 %-Stichprobenergebnis von 150 900 Wohn­
gebauden einem nahezu identischen GroBzahlungs­
ergebnis von 150 521 gegenOber. 

Die zwischen der Wohnungsstichprobe 1993 und der 
Totalerhebung von 1987 auftretenden Differenzen in der 
Altersstruktur sind zum einen darin begrOndet, daB die 
Totalabgange seit dem 25. Mai 1987- hierbei handelt es 
sich vorrangig urn altere Wohngebaude- im Stichpro­
benergebnis vom 30. September 1993 - ihren Nieder­
schlag gefunden haben. Zum anderen sind die ver­
anderten Ergebnisse innerhalb der verschiedenen 
Gebaudealtersklassen durch das Antwortverhalten der 
Auskunftspflichtigen erklarbar. In den meisten Fallen 
haben die befragten GebaudeeigentOmer das Wohnge-

Gebaude und Wohnungen in Rheinland-Pfalz 
Ergebnisse der 1 %-Gebaude- und Wohnungsstichprobe vom September 1993 

Gebiiude 661 700 

rl 949 200 r Wohngebaude 

Wohngebaude mit 1 Wohnung 

970 400 
Gebaude mit I 969 900 
Wohnraum Gebaude mit 1 190200 

und bewohnte I Wohnraum Wohngebaude 

UnterkOnfte 20 700 mit 2 Wohnungen 

Sonstige 

Gebaude 97300 
mit Wohnraum, Wohngebaude 

Wohnheime mit 3 und mehr 

Wohnungen 

Wohnungen 

l 1 587 500 rn 1 543 600 722 600 711 600 568 500 535 200 
Wohnungen bewohnte Miet- Miet- bewohnte bewohnte 

Wohnungen wohnungen wohnungen reine r-- reine 
(ohne Wohnheim- In Wohnge- Mietwoh- Mietwoh-

26 900 wohnungen) bauden nungen nungen 

leerstehende mit 

Wohnungen 813 700 11 000 vollstandigen 

in bewohnten Eigentomer- Miet- 143100 Mletangaben 

Gebauden wohnungen wohnungen bewohnte 

(ohne Wohnhelm- in sonstigen Mietwohnungen 33 300 
17000 wohnungen) Gebauden (Dienst-. Werks-, bewohnte 

I 

1 610 900 leerstehende Hausmeister-, reine 
Wohn- Wohnungen 7300 Berufs-, Ge- Mletwoh-

elnhelten 23400 In leer- Wohnhelm- schaftsmiet- nungen ohne 

Sonstige 
stehenden wohnungen wohnungen, vollstandige 

Wohn-
Gebauden kosten- Mletangaben 

einheiten 
los oder er-

(Freizeitwohn-
maBigt ober-

einheiten, 
lassene Wah-

Wohneln-
nungen) 

heiten ausl. 

Streitkrafte, 

bewohnte 

sonstige 

Wohn-

elnhei ten) 
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baude nicht selbst gebaut, so daB ottmals das exakte 
Baufertigstellungsdatum den Eigentomern nicht mehr 
genau in Erinnerung war. Dies tohrt bei einem hochge­
rechneten Stichprobenergebnis neben den seit Mitte 
1987 wirksam gewordenen Bauabgangen zu Verande­
rungen der Altersstruktur der Gebaude. Die im Ge­
baudebogen enthaltene Frage nach der Art des 
Gebaudeerwerbs bestatigt diese These. So gaben die 
Eigentomer von rund 413 000 Wohngebauden an, sie 
hatten das Gebaude selbst gebaut (43,5 %). In der 
Mehrzahl der Faile (56,5 %) warder ursprOngliche Bau­
herr am 30. September 1993 jedoch nicht mehr der 
Eigentomer. Fast 286 000 Wohngebaude (30 %) waren 
gekautt worden, 226 000 (24 %) wurden vererbt und gut 
24 000 Gebaude (2,6 %) verschenkt. 

Weitgehende Obereinstimmung zwischen Stich­
probe und Fortschreibung 

Der Vergleich der hochgerechneten Stichprobener­
gebnisse vom 30. September 1993 und der Fortschrei­
bung des Gebaude- und Wohnungsbestandes auf der 
Basis der Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 zeigt 
bei den Gebaudeeckzahlen ein hohes MaB an Ober­
einstimmung. So wurden durch die Wohnungsstich­
probe 1993 insgesamt 949 200 Wohngebaude errech­
net, der Fortschreibungswert (Wohngebaudebestand 
31. Dezember 1993 abzOglich Baufertigstellungen der 
Monate Oktober bis Dezember 1993) ergab 952 166 
Wohngebaude. 
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Auch innerhalb der einzelnen Gebaudearten ergaben 
sich nur geringfOgige Ergebnisdifferenzen. Bei den 
Mietwohngebauden mit drei und mehr Wohnungen 
wurde, tor die 1 %-Stich probe und die Fortschreibung, 
sogar ein deckungsgleiches Ergebnis von 97 300 
Gebauden errechnet. 

Gering waren auch die Differenzen bei Ein- und Zwei­
familienhausern : Den nach Kompensation und Hoch­
rechnung durch die Stichprobe errechneten 661 700 
Einfamilienhausern und 190 200 Zweifamilienhausern 
stehen Vergleichswerte aus der Fortschreibung von 
663 878 bzw. 190 971 gegenOber. 

Der Vergleich der Gebaudeeckzahlen zeigt, daB 
Unter- oder Obererfassungen von Wohngebauden und 
Wohnungen durch eine lOcken Iose Befragung der in die 
Auswahl gefallenen GebaudeeigentOmer vermieden 
werden konnten. 

Weitere Vertiffentl ichungen zum Thema Wohnungs­
stichprobe 1993 sind geplant. So werden u. a. die 
Beheizung der rheinland-pfalzischen Haushalte, die 
Mietenstruktur, ModernisierungsmaBnahmen, Mietne­
benkosten neben der Frage ,,Wie wohnen Haushalte mit 
Kindem?" und die aktuelle ,Wohnsituation alterer Men­
schen" Gegenstand ausfOhrlicher Untersuchungen 
sein. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Arthur Hesseler 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bev61kerung am Monatsende 1000 3 852 3 904 3912 3 917 3 919 ... ... . .. . .. 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2 052 2 001 2 903 2 422 1 748 2 576P 2 975 P 2 459P 1 401 p . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,4 6,1 8,7 7,5 5,3 7,7 P 8,9P 7,6P 4,2 P 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3 560 3 524 3847 3 697 3440 3 324p 3 834 p .. . ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,1 10,8 11,6 11 ,5 10,3 9,9 P 11 ,5 P ... .. . 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 553 3 656 3300 3 296 3 521 3 394P 3 604 p ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,0 11 ,2 9,9 10,2 10,6 10,2p 10,8 P ... .. . 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzah l 24 22 17 22 23 27P 19 p ... ... . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 6,6 6,1 4,5 6,1 6,3 7,8P 5,2P ... ... 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl 7 -132 547 401 -81 - 70 P 230 P ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 0,0 -0,4 1,6 1,2 -0,2 - 0,2P 0,7P ... ... 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 12 290 11299 10609 12720 11 548 ... ... . .. .. . . Fortgezogene Anzahl 7 320 7 426 7 846 8114 8 758 ... ... .. . .. . . Wanderungssaldo Anzahl 4 970 3 873 2 763 4 606 2 790 .. . .. . .. . .. . 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 12173 12 664 11 968 12 906 13 353 .. . ... ... ... 

Arbeitsmarkt 

• Arbeits lose Anzahl 88 985 117 703 120 624 118 764 122 684 135185 129 493 125 334 124 622 . Manner Anzahl 47150 65894 66 345 65 525 68 283 75 453 72 048 69 805 69 448 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 4 761 5 936 5 512 5 567 
lndustrie lle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 29 993 41 224 41 681 42 012 

Arbeitslosenquote % 5,7 7,5 7,6 7,5 7,8 8,5 8,2 7,9 7,8 
Offene Stellen Anzahl 20320 19 617 26 559 22 077 14 699 24 567 25821 22 802 15 528 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1 409 1 533 1 467 920 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzah l 5419 4 528 4 546 4 211 

Kurzarbeiter Anzah l 13123 35 286 13 917 24 436 35 269 3 791 4 573 5 921 6 483 
Manner Anzahl 9875 28 635 11 313 19 882 29671 2 684 3181 4 056 4 493 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14 269 13 805 12 878 13 577 14198 10 512 12 816' 12 953 13 901 

• Rinder t 4 755 4111 3466 4 027 4125 2 691 3 945 ' 3 939 4 013 
• Kalber t 33 29 21 29 30 14 21 ' 24 27 
• Schweine t 9354 9 550 9307 9 418 9 916 7 730 9 208' 8891 9 765 

Milch 

• Mi lcherzeugung 1000 t 65 65 68 62 62 66 66 63 64 
an Molkereien geliefert % 95,0 95,3 95,4 95,1 95,0 96,2 95,5 95,2 95,3 

Verarbeitendes Gewerbe71 

Betriebe Anzahl 2 678 2 594 2 582 2 586 2 583 2479 2 480 2 478 2470 
• Beschattigte 1000 385 357 355 354 350 334 336 336 334 . Arbeiter 81 1000 258 235 234 233 229 219 220 220 219 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 33 985 30320 28115 30785 30333 26086 29 469 30166 28942 

L6hne und Gehalter Mill. OM 1 785 1 706 1 631 1 647 1 604 1 592 1601 1 589 1 577 . L6hne Mill. OM 997 932 912 913 888 887 902 878 883 . Gehalter Mill. OM 788 774 719 734 716 705 699 711 694 
• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8 877 8270 7 649 8688 8 470 7948 8 400 8930 9 498 . Auslandsumsatz Mill. OM 2 978 2 807 2 459 2 896 2 798 2 769 2 980 3 251 3 694 . Exportquote 91 % 33,6 33,9 32,1 33,3 33,0 34,8 35,5 36,4 38,9 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) In- und auslandischer 
Herkunft; einschl. Abschnittsfette, ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschattigten ; ohne 6Hentliche 
Gas- und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

• Koh leverbrauch 11 31 1 OOOt SKE 271 260 219 215 
• Gasverbrauch (Erd- und ErdOigas)21 31 Mill.m3 807 697 660 691 
• HeizOiverbrauch 31 1 000! 126 105 79 87 

davon . leichtes HeizOI 10001 50 47 30 30 . schweres HeizOI 1 OOOt 76 58 48 57 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1 125 1070 1 036 1 035 1 076 1 124 1166 1179 1 176 
• Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 230 234 189 234 262 206 203 223 260 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 116 108 99 112 113 107 11 6 11 9 ... . Grundstoff- und Produktions-
gi.itergewerbe 1985 = 100 116 110 108 109 113 115 121 122 .. . 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 124 120 126 137 133 103 140 144 ... 

Chemische lndustrie 1985 = 100 118 114 111 110 11 7 120 123 123 .. . . lnvestitionsgi.iter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 104 97 79 106 102 92 102 103 ... 
Maschinenbau ; Bi.iro-
maschinen, AOV-Geriite 
und -Einrichtungen 1985 = 100 100 104 79 115 119 131 148 127 ... 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 86 69 57 71 68 50 54 65 . .. . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 123 111 104 121 117 98 114 127 .. . 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 54 50 52 56 41 30 48 56 ... . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1985 = 100 157 153 143 150 167 154 174 170 .. . 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 384 425 337 384 480 359 350 435 ... 
Strombezug 41 Mil l. kWh 2 874 3114 2 73 1 3122 3 314 3043 3 250 3181 ... 
Stromlieferungen 41 Mil l. kWh 1 231 1 459 1 249 1 641 1 656 1459 1 556 1 542 ... 

• Stromverbrauch 51 Mill. kWh 2 004 2 054 1 797 1 842 2115 1 918 2 020 2045 ... 
Gasverbrauch 61 Mill. m3 457 479 295 356 523 309 289 366 .. . 

Handwerk 71 

• Beschiiftigte (Ende des Vj .) 1976 = 100 87 86 86 82 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjO 1976= 100 195 187 188 191 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschiiftigte Anzahl 61 356 60 475 61 743 60 908 60230 60996 62 030 62113 61 495 
Facharbeiter Anzahl 30284 29 310 28 961 28 613 28473 29861 29 711 29847 28 617 
Fachwerker und Werker Anzahl 16490 16 207 17 399 16 885 16 701 16100 16473 16164 16996 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6803 6 613 6822 7 510 7138 5928 7 714 7630 6994 
Privater Bau 1000 4 497 4 454 4 621 5005 4 708 4 259 5 292 5293 4849 . Wohnungsbau 1000 2 653 2 666 2 740 3 028 2848 2 618 3400 3 402 3137 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 17 41 31 19 23 36 43 23 37 . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 827 1 747 1 850 1958 1 837 1 605 1 849 1 868 1 675 . Ottentlicher und Verkehrsbau 1000 2 305 2158 2 201 2 505 2430 1 669 2 422 2 337 2145 

Hochbau 1000 433 413 418 475 433 290 409 377 363 
Tiefbau 1000 1 872 1 746 1 783 2 030 1 997 1 379 2013 1 960 1 782 

StraBenbau 1000 981 939 981 1 087 1 095 776 1078 1065 978 
LOhne und Gehiilter Mill . OM 242 245 254 247 242 253 266 255 252 . LOhne Mill . OM 194 194 205 199 192 201 215 205 200 . Gehiilter Mill. OM 48 51 49 48 50 53 51 50 52 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . OM 809 789 757 870 876 829 863 907 923 

1) 1 t Steinkohleneinheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 14,5 t Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85! Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnetaufeinen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/m3. - 3) Vierteljahresergebnisse (Miirz= 1. Vj ., Juni =2. Vj . usw.), Jahr=Vier­
te ljahresdurchschnitt. - 4) Von bzw. an andere Bundesliinder bzw. Ausland (einschl. Ourchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Ober­
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs i.iber die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit e inem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzah l 949 1 056 1102 1 091 1 052 1465 1370 11 66 1 029 . mit 1 Wohnung Anzahl 607 639 675 652 605 802 748 667 539 . mit 2 Wohnungen Anzah l 203 221 230 218 245 366 319 264 242 . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 139 195 197 221 202 297 303 235 248 . Umbauter Raum 1000 m3 1160 1 326 1 276 1 304 1 312 1 764 1 835 1 600 1 441 . Wohnflache 1000 m2 203 235 227 234 236 327 333 283 256 
Wohnraume Anzahl 9327 10849 10 490 10808 10 990 14 907 15 362 12 942 11 838 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mi ll. OM 437 533 504 521 531 742 762 670 611 

Bauherren 
Offentl iche Bauherren Anzah l 4 2 4 3 4 2 2 4 2 
Unternehmen Anzah l 128 128 122 136 117 152 146 146 152 
Private Haushalte Anzahl 816 925 976 952 931 1311 1 222 1016 875 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 172 153 154 167 188 182 171 178 163 . Umbauter Raum 1000 m3 987 800 598 757 1 295 816 634 767 750 . Nutzflache 1000 m2 154 125 105 115 188 148 106 127 124 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 216 194 158 143 343 267 135 168 212 

Bauherren 
Qffentliche Bauherren Anzahl 26 26 22 34 37 18 29 23 20 
Unternehmen Anzahl 138 120 128 127 145 150 134 146 135 
Private Haushalte Anzahl 8 7 4 6 6 14 8 9 8 

• Wohnu ngen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 2 439 2871 2 737 2 724 3 059 3 729 3 965 3492 3162 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mil l. OM 2 952 2439 2195 2 310 2 732 2 559 2 914 ... . .. . EG-Lander 1 > Mill. OM 1 646 1 226 1 05 1 1126 1 435 1 393 1 433 . .. . .. 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 250 184 189 176 202 180 213 ... . .. 
Oanemark Mi ll. OM 50 39 40 34 42 32 46 ... . .. 

Frankreich Mill. OM 418 324 247 299 378 422 412 ... . .. 

Griechenland Mill. OM 31 20 15 19 23 21 19 .. . . .. 
GroBbritannien Mill. OM 270 221 233 175 276 248 305 ... . .. 
lrland Mill. OM 12 9 7 8 13 10 11 .. . . . . 

ltalien Mill . OM 257 175 109 204 195 200 151 ... . .. 
Niederlande Mill . OM 217 159 143 126 198 168 182 ... ... 

Spanien Mill . OM 114 78 57 73 84 91 78 .. . ... 
Portugal Mill. OM 26 17 12 13 24 20 16 ... .. . 

USA und Kanada Mi ll. OM 196 186 192 174 195 200 254 ... ... 
Japan Mill. OM 63 55 57 54 60 65 68 ... ... 
Entwicklungslander Mi ll. OM 394 ... 311 343 326 347 407 ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mi ll. OM 104 ... 110 114 190 103 167 ... ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mi ll. OM 2 262 1 904 1 716 2 000 2065 2 072 1 923 ... ... 
EG-Lander 1 > Mi ll. OM 1 289 955 808 1 038 979 1 147 950 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 290 156 158 189 162 196 191 ... ... 
Oanemark Mi ll. OM 46 32 42 32 28 37 41 .. . .. . 
Frankreich Mill. OM 300 252 218 281 274 302 227 ... ... 
Griechenland Mi ll. OM 7 5 4 4 3 3 3 ... . .. 
GroBbritannien Mi ll. OM 108 87 83 106 88 93 90 ... . .. 
lrland Mi ll. OM 12 10 9 10 11 13 14 .. . . .. 
ltalien Mil l. OM 190 158 104 156 170 195 147 ... .. . 
Niederlande Mi ll. OM 213 154 135 179 147 175 158 ... . .. 

Spanien Mi ll. OM 103 79 42 62 72 96 58 ... . .. 

Portugal Mill. OM 21 21 13 19 26 37 20 .. . . .. 
USA und Kanada Mill. OM 175 170 130 149 252 132 162 .. . . .. 
Japan Mill. OM 120 109 92 112 130 65 88 ... ... 

Entwicklungslander Mill. OM 286 ... 259 256 268 278 296 ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill . OM 64 .. . 64 60 70 89 99 . .. . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesiimtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Einzelhandel 

Beschiiftigte 1986 = 100 99,7 99,1 99,5 99,3 99,2 97,9 98,4 98,6 98,3 
• Umsatz zu jeweil igen Preisen 1986 = 100 127,0 124,2 114,8 122,9 126,0 120,5 122,6 126,1 127,2 

GroBhandel 

Beschiiftigte 1986 = 100 111,3 109,6 110,9 109,7 109, 1 108,9 110,0 109,6 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 128,8 122,8 118,4 131 ,6 130,0 125,0 131 ,3 t 36,0 ... 

Gastgewerbe 

Beschiifti gte 1986 = 100 93,0 91,6 96,7 97,7 95,0 93,5 95,0 96,6 92,7 
Teilbeschaftigte 1986 = 100 94,9 94,8 99,6 100,7 97,1 99,2 101,6 105,2 99,3 

• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 115,5 115,7 132,6 136,1 133,6 117,5 123,8 131,6 134,2 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 122,4 11 9,0 145,0 156,4 152,0 119,9 130,8 149,9 150,9 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 110,7 112,9 124,2 121 ,5 120,3 115,7 118,6 118,1 121,9 

Fremdenverkehr 
in allen Beri chtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1 000 525 498 620 683 777 565 674 756 . Auslander 1000 11 5 106 172 138 126 169 173 137 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 828 1 736 2 430 2 396 2 566 2 262 2 537 2 592 ... 

Auslander 1 000 378 344 648 439 390 611 649 452 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• Goterempfang 1000 t 1 428 1 317 1399 1 319 1 227 ... ... ... ... 
• GOterversand 1000 t 956 890 865 895 910 ... ... ... ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15 852 13 351 10 11 9 12 194 12 294 13 192 10 503 11 953 12 318 
Kraftrader Anzahl 803 936 845 475 264 11 92 924 461 323 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13 963 11 502 8 501 10821 11 236 11 076 8831 10 593 11101 

Lastkraftwagen Anzahl 760 618 538 631 583 637 552 624 659 
Zugmaschinen Anzahl 159 138 136 93 115 142 106 149 143 

StraBenverkehrsunfiille Anzahl 9 812 9582 8 393 101 43 10 290 8 537 9 378 9 597 9 765 ° 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1 530 1 509 1 69 1 1 635 1 489 1 627 1 702 1 624 1 457 ° 
Unfa lle mit nur Sachschaden Anzahl 8 282 8 073 6 702 8508 8 801 6 910 7 676 7 973 8 308° 
VerungiOckte Personen Anzahl 2 065 2 046 2 240 2 212 2 073 2 178 2 309 2199 2 084° 

• Getbtete Anzahl 39 40 52 36 34 46 30 34 28 ° 
Pkw- lnsassen Anzahl 22 25 20 24 25 27 16 17 16° 
Benutzer motoris ierter Zweirader Anzahl 7 5 20 3 2 10 4 9 3p 
Radfahrer Anzahl 3 3 5 3 2 4 5 1 2p 
FuBganger Anzahl 4 6 3 5 5 3 3 5 5o 

Schwerverletzte Anzah l 54 1 533 612 604 553 601 599 517 502° 
Pkw- lnsassen Anzahl 315 31 1 298 358 369 328 298 279 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 93 90 161 11 3 68 148 147 97 ... 
Radfahrer Anzahl 58 56 91 58 39 77 78 71 .. . 
FuBganger Anzahl 57 57 45 55 61 30 43 42 ... 

Geld und Kred it 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1l Anzah l 67 83 91 85 97 79 106 76 67 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 57 183 49 827 43 633 37 927 41 660 48 774 83 515 49 149 36 313 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl . Wechselsumme 1000 OM 

1) Ertl ffnete und mange Is Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Ju li August September Oktober 

Kredite und Einlagen 1l 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

• Kredite an Nichtbanken Mill . DM 104 522 112 376 109 498 116829 . Kredite an in lilnd . Nichtbanken Mill . DM 102 700 110428 107 638 114 852 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill . DM 20181 20046 20042 20809 . an Unternehmen und Privat-

person en Mi ll . DM 19 583 19 205 19 653 19 907 . an <iffentliche Haushalte Mill . DM 598 841 389 902 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mi ll . DM 11288 10247 10368 9 528 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill . DM 8 686 8 745 8 691 8 412 
an Offentliche Haushalte Mi ll . DM 2 602 1 502 1677 1 116 

Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill . DM 71231 80135 77 228 84 515 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill . DM 63 181 71 424 69128 76 287 . an 6Hentliche Haushalte Mill . DM 8050 8 711 8046 8228 

• Ei nlagen von Nichtbanken Mill . DM 100201 104081 101 890 104 013 . Sichteinlagen Mill . DM 17005 18 567 16093 17 436 
Termineinlagen Mi ll . DM 43 765 42122 45584 41141 . Spareinlagen Mill . DM 39431 43 392 40213 45 436 

• Gutschriften auf Sparkonten 2> Mi ll . DM 
• Lastschriflen auf Sparkonten Mi ll . DM 

Steuern 3
> 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaflsteuern Mi ll . DM 1 970 3 324 3388 3 544 2 748 2 781 3449 3460 2 407 . Steuern vom Einkommen Mill . DM 1 357 1 365 1 514 1 628 769 841 1 464 1 523 759 
Lohnsteuer Mi ll . DM 1 024 1 053 1 358 778 787 886 1 392 800 81 1 

Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill . DM 181 187 526 - - 6 -6 541 - -6 . Veranlagte Einkommensteuer Mi ll . DM 152 123 -44 49 1 -50 -98 -77 398 -119 . Kapitalertragsteuer Mill . DM 43 43 38 22 17 64 54 43 75 . Zinsabschlagsteuer Mi ll . DM - 32 100 16 19 15 80 14 16 . Zinsabschlagsteuerzerlegung Mi ll . DM - 15 81 - - - 65 - -. K<i rperschaftsteuer Mill . DM 138 114 61 322 -4 -27 14 267 - 24 

Einnahmen aus der K<irper-
schaftsteuerzerlegung Mi ll . DM 22 1 39 - - - 20 - -. Steuern vom Umsatz Mi ll . DM 613 1 960 1 874 1 916 1 979 1 940 1 985 1 936 1 648 . Umsatzsteuer Mi ll . DM 445 658 638 635 682 682 654 614 711 

Einfuhrumsatzsteuer Mi ll . DM 168 1302 1 236 1 280 1 297 1 258 1 332 1 322 937 

• Z<ille Mi ll . OM 11 215 237 239 251 202 227 207 215 

• Bundessteuern Mill . DM 150 504 462 406 498 440 481 481 427 
Kapita lverkehrsteuern Mill . DM 0 0 1 1 0 0 0 0 0 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill . DM 102 498 454 402 487 430 471 471 418 

Solidaritiltszuschlag Mill . OM 44 2 2 0 4 5 5 5 5 

• Landessteuern Mill . DM 118 123 146 98 115 94 170 107 88 . Verm<igensteuer Mi ll . DM 24 27 62 3 8 2 62 1 9 . Kraftfahrzeugsteuer Mi ll. OM 59 61 52 57 58 64 58 56 57 . Biersteuer Mill . DM 7 7 7 12 13 9 9 9 3 

1) Die Angaben umfassen die in Rhein land-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne 
Landeszentra lbank sowie Postgiro- und Postsparkassenilmter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einsch l. Zinsgutschriften . - 3) Ab 1993 ein­
schlieBiich des Steueraufkommens der Euro-Zoii-Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und 
Z<i lle au f Einfuhren a us Nicht - EU- Uindern) zentral fur aile Bundeslilnder vereinnahmt. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statist ischen Landesamtern im , Zahlenspiegel " veroffentlicht 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschn itt August September Oktober Juli August September Oktober 

• Gemeindesteuern 11 Mill. DM 690 674 651 675 . Grundsteuer A Mill. DM 8 8 10 10 . Grundsteuer B Mi ll. OM 116 124 144 142 . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) Mill . DM 492 463 425 443 

Grunderwerbsteuer Mill. DM 58 62 57 63 

Steuervertei lung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes Mi ll. OM 1 149 2 345 2 274 2 340 2093 2 173 2 475 2 364 1909 . Anteil an den Steuern vom 
Ei nkommen Mill. OM 588 594 652 718 328 41 5 664 671 390 . Antei l an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 398 1 241 11 60 1 215 1 250 1 294 1 330 1 212 1 069 

• Steuerei nnahmen des Landes Mil l. OM 974 1 002 1 018 111 8 740 733 1 034 1 054 727 . Antei l an den Steuern vom 
Einkommen Mill. DM 582 585 635 71 1 325 333 607 659 323 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. DM 258 284 238 309 258 260 256 289 271 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbiinde 11 Mill. DM 1148 1 158 1 078 1080 . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (nella) 31 Mill. DM 406 413 378 375 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. DM 543 534 473 473 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1985 = 100 115,1 11 9,9 120,2 120,3 120,6 123,7 123,8 123,9 124,0 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 112,1 114,4 11 4,3 114,0 114,0 116,9 11 6,6 11 6,6 116,6 
• Preisindex fOr Wohngebiiude im 

Bundesgebiet 41, Bauleistungen 
am Bauwerk 51 1991 = 100 105,7 110,5 111 ,1 11 3,3 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 22,43 23,60 23,80 24,54 .. . 
Miinn liche Arbeiter DM 23,36 24,51 24,70 25,40 ... 

Facharbeiter DM 24,74 25,91 26,14 26,95 ... 
Angelernte Arbeiter DM 22,44 23,56 23,73 24,43 ... 
Hilfsarbeiter DM 20,06 20,83 20,94 21 ,43 .. . 

Weibliche Arbeiter DM 16,87 17,78 17,93 18,50 ... 
Hilfsarbeiter DM 16,53 17,42 17,52 18,02 .. . 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,4 38,4 38,4 37,7 ... 
Mann liche Arbeiter Std . 39,7 38,6 38,6 39,5 ... 
Weibliche Arbeiter Std . 37,9 36,8 37,0 37,7 .. . 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 5 461 5 631 5 666 5 775 ... 
Kaufmannische Angestellte DM 4 910 5 082 5 11 4 5 208 ... 

mannl ich DM 5 860 6 036 6059 6142 ... 
weiblich DM 3 905 4 067 4 104 4 176 .. . 

Technische Angestellte DM 5 907 6 069 6 103 6 226 ... 
mannl ich DM 6 045 6 203 6239 6 369 ... 
weiblich DM 4 429 4 613 4 631 4 697 ... 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3848 4 033 4090 4 216 .. . 
Kaufmiinnische Angestellte DM 3834 4 018 4072 4 202 .. . 

mannlich DM 4591 4 839 4868 4 995 •· · 
weiblich DM 3 198 3346 3411 3 531 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen a us Zdllen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 'I 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Juli August September Juni Juli August September 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

Bevolkerung am Monatsende 1000 64 865 65532 65 584 65622 65666 ... 
EheschlieBungen 21 Anzahl 37786P31 36 772P 31 49 535 P31 50 089 P31 49 319 pJ) 48 951 pJ) 45 6QQPJ) 49 834P31 

Lebendgeborene 41 Anzah l 67 426 P31 66 246 P31 70 595 P31 71 679 P31 69 962 pJ) 66 2Q7 P31 65 349P 31 70 027 P31 

Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzah l 73 787 pJ) 7424Q P31 68 253 P31 68 762 P31 68 838 pJ) 70 996 P31 71 647 P31 75 831 pJ) 

OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzah l -6361 pJ) - 7 994P31 2 342 P31 2917P31 1 124 pJ) -4 789 P31 -6298P 31 -58Q4P31 ... 

Arbeitslose 1000 1 808 2270 2326 2315 2288 2478 2 570 2 531 2452 
Manner 1000 983 1 277 1289 1282 1 271 1406 1 452 1422 1 377 
Arbeitslosenquote % 6,6 8,2 8,4 8,4 8,3 8,9 9,3 9,1 8,8 
Offene Sletten 1000 324 243 263 251 229 246 247 247 241 

Kurzarbei ter 1000 283 767 525 398 590 267 154 121 148 
Manner 1000 213 615 418 315 468 205 11 3 92 110 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 61 

Beschattigte 1000 7333 6805 6 782 6 768 6 741 6365 6360 6377 6365 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 637 565 533 528 580 549 502 507 557 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . OM 162 969 151 832 143 999 141260 165134 163 606 146853 146412 171 522 

Auslandsumsatz Mill. OM 43616 40783 37 868 36262 44609 47724 40 733 39266 48466 

Index der Nettoproduktion tor das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 =100 119 111 103 101 118 121 107 106 122 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 113 110 110 108 116 123 11 5 115 123 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 122 108 98 95 118 122 104 98 124 

Verbrauchsg Oter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 120 113 104 104 124 116 101 105 123 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 128 126 124 124 134 132 123 133 134 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill . kWh 33 247 32 609 28325 27690 30102 29 975 ... 
Gaserzeugung Mill. m3 2 764 2 641 2360 2297 2281 2365 .. . 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Bauhauptgewerbe 
Beschattigte 1000 1 076 1080 1095 1105 1107 1 Q67 P 1 069 p 1082 1 085 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 115 111 118 117 133 129 p 114 p 118 130 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 14650 14 390 15813' 15115 16377 16 774P 162Q3 P 16008 17155 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 13159 14 657 16448 16314 15829 18946 18671 18505 15 700 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10842 11 844 13365 13314 12615 15419 15068 14874 12449 
Wohnftache 1000 m2 2 909 3315 3684 3647 3 61 7 4196 4 167 4232 3709 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2826 2678 3031 2 864 2874 2992 3 036 3088 2833 

Wohnungen insgesamt 
(a ile BaumaBnahmen) Anzahl 38 234 43 674 48175 47170 47552 53 454 52134 54 578 47711 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 137,5 134,7 ' 135,1 r 122,7' 132,3' 131 ,1 r 127,8' 125,0' 133,2 ' 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124,0 124,8' 132,9 133,8' 137,0 131 ,6 131 ,0 131 ,8 135,8 p 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unterneh men mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl Juli August September Juni Juli August September 

Ausfu hr (Spezialhandel) 21 Mi ll. OM 55 933 50 331 46826 45 615 49490 60684 52 495 53 726 ... 
EG-U\nder insgesamt Mill. OM 30 391 24 066 21 350 20750 23 832 29238 25 685 23 902 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4132 3316 2428 2 900 3 548 4013 3128 3 785 .. . 
Frankreich Mill. OM 7 250 5880 5 387 5104 5626 6612 6 224 5 770 ... 
GroBbritannien Mill. OM 4329 3884 3889 3 743 3833 5004 4 653 4141 ... 
Ita lien Mill. OM 5 200 3 647 3160 2 714 3 587 4811 4 024 2 937 ... 
Niederlande Mill. OM 4 646 3 700 3249 3 333 3829 4477 3 942 4043 .. . 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 53129 45404 43290 41 465 44 772 50778 48513 45 723 ... 
EG-Uinder insgesamt Mill. OM 27 639 20999 18979 17 629 19992 24079 22 243 19 412 ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3 735 2 592 2 264 2 261 2 61 2 3024 2 856 2 557 ... 
Frankreich Mill . OM 6 369 5086 4 044 3 772 4689 5869 4 773 4 416 ... 
GroBbritannien Mi ll. OM 3 631 2 764 2 617 2 379 2 747 3275 2 907 2 782 ... 
Ita lien Mill. OM 4 872 3 682 3910 2 971 3 451 4322 4 532 3 424 ... 
Niederlande Mi ll. OM 5 097 3 790 3 322 3 535 3 690 4016 3 795 3 452 ... 

Geld und Kredie 1 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
en de) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd . OM 3 418 3 758 3571 3 583 3 624 3887 3914 3 929 3 957 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 2 674 2 920 2 774 2 781 2817 3019 3039 3056 3 083 p 
Ottentliche Haushalte Mrd. OM 744 838 798 802 807 868 875 874 874 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 2 261 2 511 r 2 313 2 330 2 341 2 522 2 518 2 526 2 516 p 
Spareinlagen Mrd. OM 771 859 787 792 798 884 889 894 898 P 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern Mi ll. OM 44 662 46 856 40 325 40 273 56 994 55 463 42 727 40 719 .. . 
Steuern vom Einkommen Mill . OM 27609 28 482 22309 21 526 39 739 38 036 22 612 20139 ... 

Lohnsteuer Mill . OM 20 610 21 499 22488 20984 19 751 21 204 22898 21 514 ... 
Veranlag te Einkommensteuer Mill. OM 3 461 2 769 -1 710 -1 115 10 460 8348 -2 005 -1 823 .. . 

Steuern vom Umsatz Mi ll. OM 16 476 18 025 17 293 18 525 17 241 17 424 18986 20140 ... 
Umsatzsteuer Mill. OM 9 773 14 541 14154 15 330 14 071 14 200 15 623 16 573 ... 

ZOIIe Mill. OM 645 603 602 635 651 558 564 598 ... 

Bundessteuern Mill . OM 8 758 7 813 7 247 8 350 7 613 8258 8850 9 282 ... 
Versicherungsteuer Mi ll. OM 675 774 478 1102 531 618 561 1 353 ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 6 972 7 020 6 733 7 191 7 016 7 469 7 926 7785 ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 51 1985 = 100 100,8 99,6 99,9 99,1 98,3 102,1 101,0 100,4 P 100,2P 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaft licher Produkte 51 1985 = 100 91 ,9 84,7 85,1 83,1 82,6 86,7 84,2 85,7 P 86,1 p 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 51 1991 = 100 101,4 101 ,4 101 ,5 101,4 101 ,3 101 ,8 101 ,9 102,1 102,0 

Preisindex tor Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1991=100 105,5 110,1 110,7 112,8 
Bauleistungen am Bauwerk 61 1991 = 100 105,7 110,5 111 ,1 113,3 

Preisindex fOr den StraBenbau 1991 = 100 105,1 107,7 107,8 108,1 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 115,1 119,9 120,2 120,2 120,3 123,6 123,7 123,8 123,9 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 112,1 114,4 114,8 114,3 11 4,0 117,1 116,9 116,6 116,6 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 113,3 116,4 116,5 116,6 116,9 117,9 117,9 118,0 118,2 
Wohnungsmieten 1985 = 100 123,8 131 ,1 131,4 131 ,9 132,5 137,1 137,4 137,8 138,2 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 89,8 91,0 90,9 90,9 90,7 91 ,3 91 ,1 91 ,2 91 ,0 
Obriges tor die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 114,4 118,0 118,3 118,5 118,5 120,3 120,5 120,5 120,6 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 117,9 122,4 122,6 122,8 123,1 126,7 126,8 126,9 127,2 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 117,1 121,7 122,3 122,2 122,2 125,6 125,6 126,5 125,9 

Bildung , Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 112,7 115,9 115,7 115,9 116,4 117,8 117,7 117,9 118,3 
PersOnliche Ausstattung , 
Sonstiges 1985 = 100 124,3 135,2 136,0 136,1 136,1 143,3 143,7 143,7 143,7 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und 
der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 fOr das gesamte Wahrungsgebiet der O-M ark. - 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer) . - 6) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Weniger Wein im Keller 

Ende August 1994 lagerten in den rheinland-pfalzi­
schen Weinkellern insgesamt 8,5 Mill. hi Wein . Dies geht 
aus der statistischen Auswertung der Weinbestands­
meldungen hervor. Fast 60 % der Weine befanden sich 
bei Winzern und Winzergenossenschaften, gut 40% bei 
Handels- und Verarbeitungsbetrieben . 

Gegenuber dem gleichen Zeitpunkt des Vorjahres 
warder Weinbestand um 1 ,4 Mill. hi niedriger. Vor allem 
in den Erzeugerbetrieben gab es geringere Mengen an 
Wein deutscher Herkunft. Ursache hierfOr ist die im Ver­
gleich zu 1992 niedrigere Weinmosternte des Jahres 
1993. Die Bestande an Wein aus anderen EU-Landern 
lagen geringfOgig hoher als im Vorjahr, diejenigen aus 
Nicht-EU-Landern blieben in der Hohe unverandert. 
Rund drei Viertel der Weinbestande entfielen auf WeiB­
wein, 12 % auf Rotwein und 14 % auf Schaumwein. pt 

Pro Tag sechs landwirtschattliche Betriebe weniger 

Der Strukturwandel in der Landwirtschaft setzt sich 
unvermindert fort. Zwischen Mai 1993 und Mai 1994 
verminderte sich die Zahl der landwirtschaftlichen 
Betriebe um gut 4% auf 45 860. Pro Tag waren dies im 
Durchschnitt sechs Betriebe weniger. In den letzten 
zehn Jahren schied jeder vierte Betrieb aus der land­
wirtschaftlichen Produktion aus. Die dadurch freige­
setzte Flache ging groBtenteils im Wege der Pacht in die 
Bewirtschaftung weiter bestehender Betriebe uber. 

Mittlerweile sind 59% der gesamten landwirtschaft­
lich genutzten Flache des Landes gepachtet. In den 
Betrieben mit 50 und mehr Hektar, deren Zahl auch 
1994 wieder zugenommen hat(+ 5,7 %), belief sich der 
Pachtlandanteil sogar auf 69 %. Die 3 870 Betriebe mit 
50 und mehr Hektar bewirtschaften mittlerweile fast die 
Halfte der gesamten landwirtschaftlich genutzten Fla­
che, vor zehn Jahren war es erst knapp ein Funftel. lx 

4 900 Betriebe mit Anbau von Gartengewachsen 

Gut 4 900 Betriebe erzeugten 1994 in Rheinland-Pfalz 
Gemuse, Obst, Baumschulkulturen oder Zierpflanzen. 
lhre Zahl ging im Vergleich zur letzten Gartenbauerhe­
bung 1982 um 30 % zuruck. Die verstarkte Nachfrage 
nach Gartenbauprodukten, insbesondere nach Ge­
muse, lieB gleichzeitig die gartnerische Nutzflache um 
gut ein Drittel auf 14 800 ha anwachsen. lm Zuge des 
Strukturwandels gaben vor allem kleinere Betriebe bis 
1 ha gartnerische Nutzflache, in etwas geringerem Um-
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kurz + aktuell 

fang auch Betriebe zwischen 2 und 5 ha, auf. 
Kraftig zugenommen hat die Zahl der Betriebe mit 
mehr a is 10 ha (37 4) . Auf sie entfallen mittlerweile mehr 
als die Halfte der gesamten gartnerischen Nutzflache. 
1982 waren es erst 23 %. 

Neben Gartengewachsen finden sich in den Betrie­
ben haufig auch landwirtschaftliche Kulturen wie 
Getreide oder Kartoffeln. lhren betrieblichen Schwer­
punkt im eigentlichen Gartenbau hatten rund 59 %. Von 
diesen Gartenbaubetrieben waren knapp 1 400 auf den 
Obstbau spezialisiert. Sie verfugten uber eine gartneri­
sche Nutzflache von 3 600 ha. 650 Betriebe hatten ihren 
Schwerpunkt im Gemusebau. Sie bewirtschafteten 
5 400 ha. lm Zierpflanzenanbau waren 390 Betriebe mit 
290 ha tatig. Die 94 Baumschulbetriebe nutzten 770 ha 
gartnerische Flache. bd 

Nur 0,7 Dungeinheiten je Hektar landwirtschaftlich 
genutzte Flache 

Eine umweltgerechte Verwertung der tierischen 
Exkremente aus der landwirtschaftlichen Viehhaltung 
bereitet in Rheinland-Pfalz - im Gegensatz zu anderen 
Bundeslandern - landesweit kaum Probleme. Die jahr­
lich anfallende Dungermenge in Form von Festmist oder 
Guile entspricht nach Ergebnissen aus der Agrarbe­
richterstattung 1993 rund 319 000 Dungeinheiten (DE) . 
Bezogen auf die landwirtschaftlich genutzte Flache (LF) 
der viehhaltenden Betriebe sind dies im Mittel nur 0,7 DE 
je ha I LF. Mit Ausnahme der Betriebe unter 1 ha LF lag 
dieser Wert in allen Betriebsgr6Benklassen zwischen 
0,5 und 0,8 DE I ha. Die verschiedentlich flachenlos wirt­
schaftenden Veredlungsbetriebe mit Schweinen und 
Geflugel kamen im Durchschnitt auf 1 ,4 DE I ha. Futter­
baubetriebe und landwirtschaftliche Gemischtbetriebe 
erreichten 0, 7 bzw. 0,6 DE I ha. Werden mehr a is 
3 DE I ha ausgebracht, gilt eine Viehhaltung nach dem 
Gesetz zur Forderung der bauerlichen Landwirtschaft 
nicht mehr als bauerlich. 

In rund einem Viertel der 16 900 viehhaltenden 
Betriebe fiel die in der Offentlichkeit haufig kritisierte 
Guile an. Dabei halten insbesondere die gr6Beren 
Betriebe aus arbeitswirtschaftlichen Grunden ihr Vieh 
strohlos. Auch hier ist die Belastung des Bodens mit 
durchschnittlich 0,8 DE I ha relativ gering. Zwei Drittel 
der Betriebe kommen auf we niger als 1 DE I ha. Ein wei­
teres Viertel erreicht Werte zwischen 1 und 1 ,5 DE I ha. 
Die Weitergabe von Guile an andere Betriebe hat in 
Rheinland-Pfalz keine Bedeutung. bd 
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Erste Unternehmensergebnisse der Handels- und 
Gaststattenzahlung 

Erste Ergebnisse der Handels- und Gaststattenzah­
lung 1993 liegen vor. 

Danach gibt es im Handel und Gastgewerbe gut 
50 000 in Rheinland-Pfalz ansassige Unternehmen mit 
286 000 Beschaftigten. lhre Umsatze erreichten im 
Jahre 1992 rund 75 Mrd. DM. Als durchschnittlicher 
Umsatz je Beschaftigten errechnen sich 261 000 DM. 
GroBter Wirtschaftszweig innerhalb des Handels und 
Gastgewerbes ist der Einzelhandel mit 123 000 
Beschaftigten. Es folgen das Gastgewerbe mit 73 000 
und der GroBhandel mit 60 000 Beschaftigten. lm Kratt­
fahrzeughandel und an Tankstellen arbeiten 24 000 
Personen. In der Handelsvermittlung sind es 5 400. kl 

949 000 Wohngebaude und fast 1 ,6 Millionen 
Wohnungen 
Eigentilmerquote jetzt 53 % 

Nach ersten vorlaufigen Ergebnissen der 1 %-Geba­
ude- und Wohnungsstichprobe vom 30. September 
1993 gab es in Rheinland-Pfalz 949 200 Wohngebaude, 
rund 54 400 mehr (+ 6 %) als zum Zeitpunkt der letzten 
Gebaude- und Wohnungszahlung 1987. Die hoch­
gerechnete Anzahl der Wohneinheiten beziffert sich 
Ende September 1993 auf 1 610 900, rund 83 000 
(5,4 %) mehr als 1987. Von den Wohneinheiten waren 
1 587 500 Wohnungen und 23 400 sonstige Wohnein­
heiten. Gut 97 % (1 543 600) der Wohnungen waren am 
Erhebungsstichpunkt bewohnt. Die Eigentumsquote an 
den bewohnten Wohnungen insgesamt stieg seit 1987 
um rund 1 Prozentpunkt auf 53 % (813 700 Wohnun­
gen) . 47 % der bewohnten Wohnungen waren Mietwoh­
nungen (688 070). hes 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 302. 

Zahl der StraBenunfalle erneut rilcklaufig 

lm Oktober 1994 wurden in Rheinland-Pfalz 9 765 
StraBenverkehrsunfalle polizeilich registriert, darunter 
8 308 reine Sachschadensunfalle. Dies sind 5,1 bzw. 
5,6 % weniger als im entsprechenden Vorjahresmonat. 
Die Zahl der Unfalle mit Personenschaden sank um 
2,1 % auf 1 457. Von den 2 084 Verungluckten im Okto­
ber 1994 erlitten 28 Personen (-17,6% gegenuber dem 
Vormonat) tOdliche Verletzungen, 502 Personen 
(- 2,5 %) wurden schwer verletzt. 

lm Zeitraum von Januar bis Oktober 1994 sank 
gegenuber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum die 
Zahl der Verkehrsunfalle insgesamt um 2,5 % auf 
91 584, die der reinen Sachschadensunfalle um 2,7 % 
auf 76 572. Die Zahl der Schwerverletzten (5 136) und 
der Getoteten (375) ging jeweils um 5,1 % zuruck. Auf 
Autobahnen wurden in Rheinland-Pfalz von Januar bis 
Oktober 1994 insgesamt 57 Menschen getotet. In der 
gleichen Periode des Vorjahres waren es 70 Personen 
gewesen. kl 

Themen der letzten Hefte 

Heft 8 I August 1994 

Die Wahl zum Europaischen Parlament am 12. Juni 
1994 

Sozialversicherungspflichtige Arbeitnehmer 1993 unter 
besonderer Berucksichtigung der Teilzeitarbeit 

Erwerbstatigenzahlen in den Volkswirtschaftlichen 
Gesamtrechnungen 

Schwerbehinderte Ende 1993 

Sozialhilfeausgaben der Gemeinden und Gemeinde­
verbande 

Heft 9 I September 1994 

Reprasentative Europawahlstatistik 1994 

Vergleich des Verbraucherpreisniveaus in 50 deut­
schen Stadten 

Aktuelle Daten Ober die GroBregion Saar-Lor-Lux­
Trier I Westpfalz 

Auslandsumsatz der lndustrie 

Nichtwohnbau 1993 

Heft 1 0 I Oktober 1994 

Das Erntejahr 1994 - Eine erste Bilanz 

Umstellung der Statistiken ·im verarbeitenden Gewerbe 

Der Warenverkehr mit der Volksrepublik China 

Methoden der Datenmodellierung 

Heft 11 I November 1994 

Ausgewahlte Vorhaben der Wirtschaftsstatistik der 
Europaischen Union 

Bruttoinlandsprodukt und BruttowertschOpfung 1970 
bis 1993 

Bruttojahresverdienste in lndustrie und Handel 1993 

Das Vermogen der natorlichen Personen 1989 

Landesinformationssystem 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die Halite von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorl/Mig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt 
nicht sinnvoll 

Zahl Iaiit spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von Gr6Benklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlichen 
Beschreibung wie , von 50 bis unter 1 00" die Kurzform ,50-1 00" verwendet. 
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